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Abstract  
In this thesis I have studied the British author C.S. Lewis´s conversion story as it is presented 

in his autobiography, more specifically his schooling at Malvern College. I have chosen to 

study his school period since Lewis himself puts great value on how his youth and school 

period made him into the person who in the 1930s became a Christian, not only including but 

putting great emphasis on these events in his conversion story. The purpose of my study is to 

examine the importance of Lewis’s schooling at Malvern College and the relation it has to his 

conversion story as written in his autobiography. My focus question is, “Why does Lewis 

describe his school period in such detail in his conversion story?”. To analyze my material, 

Lewis’s autobiography, I use a hermeneutic method. To answer the focus question, I use Roy 

Baumeister´s theory of “self-presentation”, which argues that there are two types of motives 

regarding why individuals present themselves in a certain way; “pleasing the audience” and 

“self-construction”. The first motive is that the individuals present themselves in line with 

thoughts and expectations of a certain group. “Self-construction”, on the other hand, is when 

individuals present themselves to a general audience and they are motivated, with their 

presentation, to achieve their own goals. Based on my contextualization of the schooling as a 

part of the larger conversion story told in Lewis’ autobiography, and especially through my 

analysis of the part describing his time at Malvern College, as well as through earlier research 

on the topic, the following are examples of conclusions that I have made: in comparison to 

prior research, in which each researcher presented one conclusion each, Lewis writes about 

his schooling at Malvern College for different reasons depending on the context, depending 

on what Lewis wants to achieve in that part. I have also made a conclusion that even though 

Lewis takes a firm stand that the events in the book will only be included if they contribute to 

his conversion story the events, the part I have analyzed in this thesis, does not contribute to 

the story of how Lewis abandoned atheism and turned to Christianity.    
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Inledning 

”Genom berättelser får vi möjligheten att förstå andra människor” (Johansson 2005, s 24). 

Under min utbildning i religionsvetenskap på Södertörns högskola har jag tolkat och 

undersökt hur och varför personer blir religiöst omvända, och hur detta kan förklaras genom 

religionsvetenskapliga teorier. Denna uppsats behandlar inte en omvändelseprocess i sig, utan 

fokuserar i stället på en skriftlig berättelse om en omvändelse, närmare bestämt den brittiske 

författaren C. S. Lewis omvändelseberättelse, så som den beskrivs i hans självbiografi Av 

glädje överfallen. En individs omvändelseprocess är nämligen endast åtkomlig genom 

muntliga eller skriftliga berättelser, vilket i detta fall utgörs av den självbiografi som Lewis 

själv menade skildrade ”min väg från ateism till kristendom” (Lewis 1955/1989, s 7). Av de 

delar som ingår i omvändelseberättelsen har jag sedan valt att särskilt undersöka redogörelsen 

för Lewis skolgång vid skolan Wyvern (vilket är hur skolan benämns i självbiografin, även 

om den egentligen hette Malvern College [McGrath 2013, s 31]). Detta var en tid i Lewis liv 

då han enligt självbiografin inte var troende: han hade innan sin tid vid Wyvern förlorat sin 

kristna barnatro men hade ännu inte återfunnit den kristna tron, vilket skedde först ett par 

decennier senare i livet (Lewis 1955/1989, s 46). Uppsatsens ämne är därför inte hur central 

skolgången var för Lewis omvändelseprocess utan vilken betydelse Lewis skolgång vid 

Wyvern har för omvändelseberättelsen i hans självbiografi. 

 

Det finns två huvudsakliga skäl till att jag valt just skildringen av skolgången till 

undersökningsobjekt. Det första är att tidigare forskning kring självbiografin har visat att 

större delen av Lewis omvändelseberättelse rör händelser som inträffade under den period i 

livet då Lewis menar att han ännu inte var religiös. Som främsta exempel på detta lyfter 

forskaren Wesley A. Kort fram berättelsen om skolgången, vilken Kort menar visar att Lewis 

haft ett annat syfte med att inkludera denna redogörelse än att berätta om sin resa mot 

omvändelse (Kort 2016, s 21, 32, 33, 34). En annan forskare, Alister McGrath, menar att 

Lewis redogörelse för skolgången påverkar omvändelseberättelsens helhet negativt genom att 

“the pace of the book slackens in the three chapters devoted to Malvern [Wyvern], where the 

narrative detail obscures the plotline” (McGrath 2013, s 31). Mot denna bakgrund anser jag 

att det är intressant att undersöka skolgångens betydelse för omvändelseberättelsen, eftersom 
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tidigare forskning har pekat på dess framträdande plats samtidigt som forskningen har haft 

svårt att förklara dess betydelse. 

Det andra skälet är den betydelse Lewis själv ger skolgången i sin berättelse. Lewis skriver i 

inledningen till sin självbiografi att ”Denna bok har jag dels skrivit för att man bett mig 

berätta om min väg från ateism till kristendom” (Lewis 1955/1989, s 7), liksom att ”När 

bakgrunden väl är tecknad håller jag mig strikt till ämnet och utelämnar allt (hur väsentligt det 

än skulle vara i en vanlig självbiografi) som inte verkar relevant i sammanhanget” (Ibid).  

Det faktum att han har valt att inkludera en omfattande redogörelse för skolgången i sitt verk, 

kan därför tolkas som att Lewis själv menade att skolgången, bland andra livshändelser, var 

relevant att inkludera i sin omvändelseberättelse, i sin redogörelse för vägen från ateist till 

kristen. Lewis menar vidare att han som vuxen blivit skapt av sina ungdomsår: ”I de första 

kapitlen är anslaget ganska brett för att läsaren, när vi kommer till den direkt andliga krisen, 

skall förstå vilken sorts människa min barndom och ungdom hade gjort mig till” (Ibid).  

Genom att undersöka hur C. S. Lewis beskriver sin skolgång vid Wyvern har jag alltså valt att 

fokusera på en central och betydelsefull del i hans omvändelseberättelse. 

Syfte och frågeställning  

Uppsatsens syfte är att undersöka skolgångens betydelse för C. S. Lewis 

omvändelseberättelse, såsom den framställs i självbiografin Av glädje överfallen. Detta görs 

genom att skolgången kontextualiseras som en del av den större omvändelseberättelsen, och 

genom att berättelsen om skolgången undersöks med hjälp av Roy Baumeisters ”self- 

presentation”-teori, särskilt genom de två teoretiska begreppen ”pleasing the audience” och 

”self-construction” (Baumeister 1982, s 3).  

Frågeställning 

Varför skildrar C.S. Lewis skolgången så utförligt i sin omvändelseberättelse? 

Bakgrund  

C. S. Lewis 

Vem var då denne C. S. Lewis? “Lewis must be acknowledged as one of the most gifted and 

versatile authors in the modern era” (Downing 2002, s 12). C. S. Lewis föddes 1898 i Belfast 
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och avled 1962 i Oxford (McGrath 2013, s 3, 385). För den breda publiken är Lewis 

förmodligen mest känd för sina barnböcker om sagolandet Narnia (Ibid, s x), vilka enligt en 

artikel från BBC (2018) har sålts i mer än 100 miljoner exemplar. C. S. Lewis blev dock inte 

allmänt känd genom böckerna om Narnia, eftersom han redan innan dessa publicerades hade 

blivit en känd person, genom att han som akademiker vid universitetet i Oxford och en 

religiös moralisk auktoritet hade valts ut för att presentera sina kristna tankar i BBC:s 

radioprogram. 

Under andra världskriget var radion det främsta massmediet som människor tog del av för 

nyhetssändningar eller underhållning, eftersom antalet tryckta tidningar minskade på grund av 

pappersbrist. I samband med detta övergav BBC sina regionala program och dess sändningar 

omfattade nu i stället hela landet, så kallat ”Home Service” (McGrath 2013, s 205). BBC:s 

programutbud omfattade vitt skilda ämnen, allt från religion till trädgårdsskötsel, och de 

personer som valdes ut för att prata om dessa ämnen blev därigenom allmänt kända. McGrath 

menar att gällande ämnet religion ansåg BBC det som viktigt, att det närmast var deras ”plikt” 

(Ibid), att förmedla religiösa tankar för att, bland annat, ge folket andlig inspiration under 

kriget. Den expert som valdes ut för att tala om religion var C. S Lewis. En anledning till detta 

var att Lewis inte var medlem av den anglikanska kyrkan: eftersom kyrkan kunde ses som en 

aktör med egna intressen ville BBC distansera sig från denna, med ambitionen att i stället 

fungera som en röst för hela Storbritannien. Genom att välja Lewis fick BBC en individ som 

inte utgick från ”any denominational agenda or platform” (Ibid, s 206) utan en utbildad 

lekman som berättade om sina tankar (Ibid, s 369, 370). Ett direkt skäl till att just C. S. Lewis 

valdes ut av BBC var de tankar som han hade presenterat i sitt verk The Problem of Pain 

vilket var ett uttalat kristet verk. Programansvariga på BBC tog gillande del av de tankar som 

formulerades i boken, och kontaktade därefter Lewis (Ibid). Lewis radioprogram blev en stor 

publiksuccé, vilket ledde till att BBC beställde flera sändningar. ”His broadcast talks achieved 

classic status” (Ibid, s 210). Efter dessa framträdanden blev han i England ”the ´voice of faith´ 

for the nation” (Ibid). Lewis tankar nådde därefter även USA, där han också blev mycket 

populär. Hans bok Mere Christianity räknas ännu idag bland kristna amerikaner till en av 

mest inflytelserika verken under 1900-talet (Kort 2016, s 9, McGrath 2013, s 213, 377). 

Lewis skrev sin omvändelseberättelse efter Andra världskriget och sin medverkan i de 

ovannämnda radioprogrammen, under åttaårsperioden 1948–1955 (Sayer 1988/1999, s 282, 
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283). Som nämnts ovan är självbiografin ett verk som beskriver Lewis väg från icke-troende 

till kristen. En stor del av den resan handlar om något som Lewis kallar ”Glädjen”, och hans 

sökande efter detta sinnestillstånd (Lewis 1955/1989, s 174). Lewis berättar att han ser 

”Glädjen” som ”ett otillfredsställt begär som i sig är mera åtråvärt än någon tillfredsställelse” 

(Ibid, s 19) och ”det faktum att alla som upplevt den vill uppleva den igen” (Ibid). Lewis ger 

boken igenom beskrivningar av situationer då han upplevt känslan, bland annat när han som 

liten läste Tegnérs Drapa (Ibid, s 18). Senare under sitt liv fann Lewis åter ”Glädjen” i 

fornnordisk mytologi. I slutet av självbiografin framkommer dock att Lewis nu, som kristen, 

inser att han tidigare har lagt för mycket vikt vid just denna känsla (Ibid s, 18, 174). 

Lewis skolgång vid Wyvern 

Eftersom uppsatsens syfte är att undersöka skolgångens betydelse för C. S. Lewis 

omvändelseberättelse är det nödvändigt att också ge en kort bakgrund till Lewis skolgång vid 

Wyvern, med fokus på hur skolgången passar in i Lewis livshistoria och hur skolan var 

uppbyggd.  

Innan Lewis började vid skolan Wyvern, vilket är den skola som skildras i 

omvändelseberättelsen och som analyseras nedan, hade han gått i en förberedande skola som 

Lewis (anonymiserat) kallar Chartres. Under tiden vid Chartres menar Lewis att han slutade 

vara troende kristen, bland annat på grund av ett samtal med husmodern på skolan (Lewis 

1955/1989, s 44, 46, 47). Tiden vid Chartres utmynnade också i att Lewis ”försonade mig 

med England” (Ibid, 45). Han hade nämligen sedan han anlänt till England från Irland, flera år 

tidigare, känt en avsky för landet, eftersom den miljö han såg framför sig när han landsteg för 

första gången i negativ bemärkelse skilde sig mycket från hemlandet. Efter sommaren 1913 

började Lewis vid Wyvern, då han fått ett stipendium. Då Lewis föddes 1898 var han således i 

15-årsåldern under den tid i omvändelseberättelsen som analyseras i uppsatsen (Ibid, s 23, 24 

45, 64).   

Wyvern var (liksom den förgående skolan) en internatskola för pojkar i åldrarna 13–19 år. 

Lewis beskriver att det på skolan finns ett informellt socialt system med en aristokrati, en 

grupp av elever om hierarkiskt stod över de andra. Denna klass benämner Lewis ”Blåblod”. 

Den utgjordes av individer som hade gått på skolan i flera år, och därtill var det nödvändigt att 

individen antingen var framgångsrik i idrott eller annars hade rätt personlighet och utseende. 
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Till skillnad från tiden vid sin förra skola ogillade Lewis starkt vid sin tid vid Wyvern, inte 

minst på grund av passoppsystemet, där yngre elever (Lewis inkluderat) var tvungna att utföra 

sysslor för Blåbloden (Lewis 1955/1989, s 66, 67, 71, 72, 74). Lewis skriver att han bad sin 

far, både muntligen och skriftligen, om att få sluta vid Wyvern, och att fadern till sist lät 

honom göra det efter sommaren 1914. Lewis gick således på Wyvern under endast ett läsår, 

för att sedan börja hos en privatlärare (Ibid, s 93, 95). I den del av omvändelseberättelsen som 

handlar om tiden vid Wyvern beskriver Lews hur illa han upplevde tiden vid skolan. Därtill 

skildras de texter som Lewis läste under den här tiden, vilka gav honom sinnestillståndet 

”Glädjen”, alltså den känsla han sökte efter och återkommer till i hela sin 

omvändelseberättelse (Ibid, s 86, 174). 

Metod  

Nedan redogörs för hur undersökningen är genomförd. Avsnittet behandlar frågor om varför 

jag har valt detta material, min förförståelse, avgränsningar, urval, och hur jag analyserat 

materialet. Jag inleder dock med att kort presentera materialets karaktär.  

Det material jag har valt att undersöka i uppsatsen är en skriftlig självbiografi. Som redan 

framgått rör det sig om den brittiske författaren C. S. Lewis självbiografi, vilken skrevs (som 

C. S. Lewis själv beskriver det) i syfte att visa på ”min [Lewis] väg från ateism till 

kristendom” (1955/1989, s 7). Bokens upplägg är följaktligen att Lewis tar med läsaren på en 

kronologisk resa från barndomen fram till den tidpunkt då han själv uppfattar sig som troende. 

Boken tar sin början i och med att Lewis föds (Ibid, s 9, 175). Boken är till sitt innehåll 

mycket omfattande vad gäller barn- och ungdomsåren, för att sedan närmare berättelsens slut 

och Lewis omvändelse utelämna allt fler händelser och bli allt minde detaljrik. Lewis 

motiverar detta urval bland annat med sin uppfattning om att barn och ungdomsåren skapar en 

vuxen individ (vilket jag redan tidigare nämnt), och med att de utelämnade händelserna inte 

hör hemma i omvändelseberättelsen.  

När nu handlingen i den här historien förtätas och allt snabbare närmar sig sitt slut, 

utelämnar jag mer och mer av sådant som skulle ha varit med i en egentlig 

självbiografi. Fars död, och all den tapperhet (och till och med lekfullhet) han visade 

under sin sista sjukdomstid, har egentligen inget med historien att göra. Min bror var 

i Shanghai vid den här tiden. Detaljerna kring hur jag blev vikarierande lektor vid 
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University College eller fick mitt docentstipendium vid Magdalen College 1925 hör 

inte heller hit (Lewis 1955/1989, s 157). 

Härnäst följer en redogörelse av varför jag valt att studera just C. S. Lewis, vilket också är en 

diskussion av den förförståelse som jag gick in med i studien, något som måste förklaras i 

enlighet med den analysmetod jag valt (Westlund 2019, s 74). Som klargjorts i uppsatsens 

inledning valde jag detta material bland annat därför att jag vill studera en enskild individs 

omvändelseberättelse. Att jag valde att studera just C. S Lewis beror på att jag i tidig ålder 

läste dennes Narniaböcker. När jag i det inledande uppsatsarbetet eftersökte tillgängliga 

skriftliga omvändelseberättelser, fastnade jag för en författare som jag redan visste vem det 

var och som jag, under tidiga år, haft stor glädje av. Utöver detta kände jag till att böckerna 

om Narnia hade likheter med den kristna mytologin, samt att Lewis var en känd person. Jag 

visste dock inte hur välkänd Lewis var eller att han hade genomgått en omvändelse, jag visste 

inte heller att han varit uttalat bekännande kristen. När jag sedan läst in mig på ämnet och 

funnit ett intressant och passande teoretiskt ramverk, var det emellertid avgörande för mig att 

Lewis varit en så pass känd och inflytelserik kristen röst, och att han hade genomgått och 

skriftligen skildrat en omvändelse. Efter radioprogrammen under kriget var han nämligen inte 

bara välkänd utan han var, som nämnts i bakgrundsteckningen ovan, ”´the ´voice of faith´ for 

the nation” (McGrath 2013, s 210). Eftersom den teori som jag identifierat som användbar 

fokuserar på hur en individ presenterar sig i ett socialt sammanhang, framstod Lewis som ett 

passande undersökningsobjekt, eftersom han som så pass välkänd förmodligen hade ”vanan” 

att vara och uttrycka sig i en social, publik kontext.  

Materialet, C. S. Lewis självbiografi Av glädje överfallen, har analyserats genom 

hermeneutisk metod. I denna metod är det centrala ”att tolka, förstå och förmedla” (Westlund 

2019, s 72). Westlund (författaren) presenterar vilka slags material som, enligt henne, bäst kan 

tolkas genom hermeneutiken. Detta innefattar material där de inblandade har lämnat längre 

svar, fördjupade redogörelser, och material där forskaren i alltför hög utsträckning inte har 

strukturerat innehållet genom frågor. Material som lämpar sig för hermeneutisk analys är 

följaktligen olika slags texter, texter som ”samlats in under årens lopp och som bara väntar på 

att du ska uppmärksamma dem” (Ibid, s 83). Med detta i åtanke anser jag att Lewis 

omvändelseberättelse är lämplig att närma sig genom hermeneutik. Nedan beskriver jag vad 
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som utgjort fokus i studien och hur detta fokus har format min text. Jag går även mer konkret 

in på hur jag har tolkat materialet.  

Tre olika inriktningar kan urskiljas inom den hermeneutiska metoden. Westlund benämner 

dessa ”existentiellt inriktad hermeneutik”, ”misstankens hermeneutik” samt ”allmän 

tolkningslära”. Hon menar att vilken inriktning forskaren väljer att tillämpa till viss grad 

avgör hur tolkningsprocessen sedan tar form och vad som hamnar i fokus i forskningen. För 

den här studien har jag valt att tillämpa den förstnämnda metodinriktningen, ”existentiellt 

inriktad hermeneutik”. Westlund hänvisar till vad Ricoeur menade är centralt i inriktningen: 

”det gäller för forskaren att förstå textförfattaren som skrivit texten bättre än denne själv 

förmår göra” (Westlund 2019, s 73). Man ska som forskare sträva efter att förstå författarens 

intentioner med texten (Ibid). Det är i linje med föregående mening som min forskning har 

tagit form. Jag har försökt förstå varför Lewis har skrivit det han gjort (det vill säga hans 

intentioner) angående sin skolgång i sin omvändelseberättelse, med hjälp av de 

tolkningsredskap som de två begreppen i den valda teorin presenterar (teorin redogörs för 

nedan). Genom att använda denna metod behöver jag inte stanna vid vad själva texten öppet 

förmedlar. I stället kan jag genom detta angreppssätt ge förklaringar som Lewis själv 

händelsevis inte ger – i linje med att ”försöka förstå honom bättre än han själv förmår göra”. 

Westlund skriver att oavsett vilken hermeneutisk tolkning forskaren bestämmer sig för att ha 

som utgångspunkt för sin studie, är ändå tolkningsmallen eller arbetsmodellen unik för varje 

enskild undersökning: det finns nämligen ingen färdig hermeneutisk tolkningsmall att följa 

steg för steg (Ibid, s 81). Som Westlund skriver ”Det beror bland annat på att forskare har 

olika ingång och förförståelse och utifrån det kan välja olika angreppssätt för att förstå och 

tolka sitt empiriska material" (Ibid, s 81, 82).  

Westlund presentar dock olika hållpunkter som, hon menar, kan hjälpa forskaren i 

tolkningsarbetet med målet att ”avmystifiera den hermeneutiska tolkningsprocessen – göra 

den mer tillgänglig” (Ibid, s 81). Jag redogör nedan för de av dessa metodiska hållpunkter 

som jag har använt mig av i min tolkning av självbiografin, presenterade i den ordning enligt 

vilken tolkningsarbetet framskred. 

Den första metodiska hållpunkten jag tillämpade var ”inkännande och öppen genomläsning”. 

Med detta menas att forskaren bör läsa texten flera gånger, men också att denne försöker att 
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läsa texten utan att se på den utifrån det som är i fokus i forskningen (Ibid, s 84). Jag började 

arbetet med denna studie med att läsa Av glädje överfallen flera gånger, utan att ha det som 

senare skulle bli syftet i tankarna och utan att nämnvärt fokusera på de kapitel som behandlar 

just skolgången vid Wyvern. Efter dessa genomläsningar av omvändelseberättelsen hade jag 

dock ännu inte hittat det som skulle bli uppsatsens fokus. För att hitta detta vände jag mig till 

tidigare forskning. 

Detta är en annan av Westlunds metodiska hållpunkter, och kallas av henne för ”gå till 

litteratur och relevant forskning”. Westlund skriver att ”Om du varit öppen i tolkningsakten 

och låtit dig ledas ut på okända vägar, kan det vara på sin plats att vända blickarna mot 

litteratur och forskning som rör de huvudteman som visat sig vara textens sak” (Ibid, s 86). 

Det var genom den tidigare forskningen som mitt intresse väcktes för uppsatsens syfte. All 

den tidigare forskningen anser nämligen att skolgången tar en (enligt dem) alltför stor plats i 

självbiografin. Efter att ha tagit del av den tidigare forskningen vände jag så tillbaka till 

materialet. Där såg jag nu detta material, omvändelseberättelsen, i nytt ljus. Jag insåg att 

författaren Lewis själv satte stort värde på ungdomstiden, och att han ansåg att det var genom 

det han skriver om sina unga år som läsarna förväntas förstå hans omvändelse. Det fanns 

emellertid ingen konsensus i den tidigare forskningen om varför Lewis hade skrivit det han 

skrev angående sin skolgång vid Wyvern. Eftersom det fanns flera sinsemellan olika slutsatser 

insåg jag att det skulle vara intressant, både för mig själv och andra, att genomföra en studie 

som fokuserade just på denna av den tidigare forskningen omdebatterade period. Utifrån den 

litteratur jag läste fann jag att omvändelseberättelsens kärna var just skolgången. 

Westlund (Ibid, s 86) menar dock att den tidigare forskning inte enbart kan användas för att 

hitta en avgränsning, ett tema, utan att den också är en viktig del av tolkningsarbetet. 

Westlund är nämligen också inne på att den tidigare forskningen är en del av den förståelse 

som en forskare har med sig när man tolkar ett material (Ibid). ”I litteraturen kan du hämta 

kunskap som fördjupar och stärker, men även utmanar det fortsatta tolkningsarbetet” (Ibid, s 

86). Genom att följa denna metodiska hållpunkt har jag använt den tidigare forskningen inte 

bara för att hitta en avgränsning utan också som ett redskap i den egna analysen. Mer konkret 

har jag, genom det tolkningsarbete som genomförts genom den valda teorin, undersökt om 

mina resonemang kan stärkas eller nyanseras genom att ställas mot hur den tidigare forskning 

har resonerat. Jag har använt litteraturen som ett stöd, för att få in andra perspektiv i och 
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bredda analysen, vilket kontinuerligt fördjupat min förståelse av materialet och Lewis motiv 

att presentera saker på ett särskilt sätt. Slutligen har jag använt de resultat som framkommit 

genom analysen för att i sin tur utmana de resultat som presenterats i tidigare forskning och se 

dessa utifrån nya perspektiv. 

Nästa steg i tolkningsprocessen var vad Westlund kallat ”engagemang i texten”. Som forskare 

letar man i detta steg efter utsagor som visar att det som står skrivet är viktigt för författaren, 

att det skrivna berör författaren. Hur forskaren ser detta engagemang beror, liksom tidigare, 

på vad forskaren uppfattar att detta viktiga är (Ibid, 84). När jag tog del av Av glädje 

överfallen fokuserade jag på hur Lewis engagemang syns från olika synvinklar. Först och 

främst har jag sett bokens hela innehåll som ett uttryck för författarens engagemang, det vill 

säga utgått från premissen att allt som inkluderats i boken har inkluderats därför att det var (i 

någon mån) betydelsefullt för Lewis. Som citatet från Av glädje överfallen i början av 

metodavsnittet visar, räknade Lewis upp ett antal saker som han ansåg inte var viktiga för 

omvändelseberättelsen och som därför inte inkluderades i självbiografin, men skolgången var 

inte en av dessa och måste således ses som viktig för Lewis. Jag har emellertid inte analyserat 

allt det innehåll som rör skolgången, utan även här har jag preciserat min undersökning 

genom att leta efter tecken som visar Lewis engagemang. Passager som analyserats har bland 

annat valts ut eftersom de rör händelser eller teman som Lewis återkommer till flera gånger 

eller som han beskriver mer ingående, till exempel genom att ge konkreta exempel eller 

genom en längre redogörelse. För att tydliggöra min tolkningsprocess ger jag i inledningen till 

varje teoretisk analys i undersökningsdelen nedan en kort beskrivning av hur jag funnit att det 

tema eller den händelse som analyseras betyder något för Lewis (utöver det uppenbara faktum 

att han valt att inkludera avsnittet i sin omvändelseberättelse). 

Dessa ovannämnda punkter är de metodiska hållpunkter som jag har valt att använda mig av. 

Enligt Westlund kan forskaren nämligen välja eller inte välja att använda de hållpunkter som 

presenteras i handboken (Ibid, s 83). Jag har sedan, något som också Westlund nämner, 

tillämpat dessa metodiska hållpunkter utifrån min förförståelse och med den kunskap som jag 

tagit till mig under arbetets gång. I avsnittet har jag redogjort för hur jag gått till väga under 

arbetet, i linje med hållpunkten ”förmedlingen av det du har kommit fram till”, under vilken 

Westlund lyfter fram att den hermeneutiskt influerade forskaren också bör beskriva hur hen 

gått till väga och att denna beskrivning av tolkningsprocessen gärna bör delas upp i flera olika 
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steg, så läsaren får rimlig möjlighet att utvärdera och förstå forskarens tolkningsprocess: ”Din 

förståelse och tolkning ska kommuniceras till läsaren så att denne ska finna berättelsen 

trovärdig” (Ibid, s 87). 

Teori 

Self-presentation 

Den teori som används i uppsatsen är Roy F. Baumeisters teori om ”self-presentation”, på 

svenska ”självpresentation” eller ”självframställning”. Teorin utgår från premissen att en 

individ i en social situation presenterar eller framställer sig själv inför andra, och med 

utgångspunkt i detta har Baumeister formulerat en teori som förklarar varför individen 

framställer sig på ett särskilt sätt. Baumeister menar att det finns två begrepp som förklarar 

dessa framställningar, nämligen ”pleasing the audience” och ”self-construction” (ungefär ”att 

tillfredsställa publiken” respektive ”självkonstruktion”). Oavsett vilket av de bägge begreppen 

som forskaren använder för att analysera en framställning påpekar Baumeister dock att en viss 

självframställning kan vara antingen medveten eller omedveten. Att en framställning är 

medveten innebär att den är utformad på ett speciellt sätt därför att individen har ett mål som 

den vill uppnå genom framställningen, att framställningen är en medveten handling utförd 

därför att man vill framstå på ett speciellt sätt. En självframställning kan dock också vara 

omedveten, vilket innebär att individen inte är medveten om att den framställer sig själv på ett 

särskilt sätt (Baumeister 1982, s 3). 

Varför en individ väljer att framställa sig själv på ett visst sätt kan enligt Baumeister ha två 

olika teoretiska förklaringar. Enligt den första, ”pleasing the audience”, menar Baumeister att 

en individ väljer att framställa sig på ett sätt som ”publiken” (de som tar del av 

framställningen) förväntar sig och gillar. När en individ framställer sig på detta sätt, för att 

”please the audience”, är det därför en specifik målgrupp som individen har i åtanke. 

Baumeister menar vidare att en individ framställer sig för att tillfredsställa publiken eftersom 

individen själv tjänar på detta. Det kan exempelvis handla om att personen i fråga vill bli 

omtyckt, eller av andra skäl som växer fram efter hand under framställningens lopp. Syftet 

med att få uppskattning från publiken är enligt Baumeister att ”If an audience controls or 

dispenses one’s potential rewards, one obtains the rewards by getting the audience to think 

favourably of oneself” (Ibid, s 3), det är publiken som förfogar över belöningen.  
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Baumeisters andra förklaring till varför en individ framställer sig på ett särskilt vis är ”self- 

construction”. I stället för som ovan, att framställningen formas av en särskild målgrupp eller 

publik, menar Baumeister med detta begrepp i stället att individen själv bestämmer hur hen 

vill framställa sig. Detta innebär att en specifik publik inte längre är i fokus, utan att 

framställningen i stället riktas mot en generell grupp, i syfte att ”impress others in general (as 

opposed to a particular audience)” (Ibid, s 4). ”Self-construction” är ”defined by the 

selfpresenter’s personal goals” (Ibid): med utgångspunkt i vad individen själv anser och 

tycker i olika frågor formulerar personen sin syn inför andra.  

Låt mig motivera för teorin passar in i min studie och varför den valdes ut. En text är inte bara 

nedskrivna ord utan skrivs alltid för någon: skriften har alltid en tänkt målgrupp som den 

skrivande avser eller vill ska läsa dokumentet. Skribenten bakom texten har därför även ett 

syfte med att skriva verket (Davie och Wyatt 2022, s 246). Med detta i åtanke valde jag en 

teori genom vilken jag har möjlighet att djupare undersöka det budskap en text förmedlar. 

Genom teorin och dess begrepp kan jag analyserna vilka Lewis vänder sig till när han i sin 

omvändelseberättelse behandlar skolgången, bland annat genom att undersöka om Lewis 

vänder sig en läsare i största allmänhet, till vem som helst (self-construction), eller om han i 

framställningen i stället riktar in sig på en speciell grupp av läsares förväntningar (pleasing 

the audience). Baumeister skriver att ”People use their social behavior as a means of 

communicating information about (or an image of) themselves to others” (Baumeister 1982, s 

3). Då Lewis självbiografi är allmänt tillgänglig för vem som helst att läsa, kan man därför 

genom denna undersöka hur han framställde sin omvändelseberättelse för en publik, i ett 

socialt sammanhang. Genom Baumeisters teoretiska begrepp är det möjligt att analysera 

anledningarna till varför Lewis skrivit det han gjort, att undersöka hans syfte med att 

inkludera dessa redogörelser om sin skolgång i självbiografin. Genom dessa teoretiska 

angreppssätt operationaliseras alltså uppsatsens syfte, det vill säga att klargöra vilken 

betydelse skolgången har för omvändelseberättelsen genom att studera hur Lewis presenterar 

sig själv. 

Tidigare forskning 

Avsnittet ”tidigare forskning” inleds med en kort beskrivning av den mängd litteratur som 

finns tillgänglig om C. S. Lewis och nödvändigheten av att därför göra ett urval av tidigare 

forskning, vilken jag använder mig av och relaterar min undersökning till. Efter detta följer ett 
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kort avsnitt som introducerar den valda tidigare forskningen. Därefter kommer en mer utförlig 

presentation av de relevanta verken och de teser dessa har presenterat kring Lewis skolgång 

och omvändelseberättelse.  

David C. Downing beskriver i sin biografi The Most Reluctant Convert (vilken behandlar 

samma tidsperiod som Lewis självbiografi, det vill säga tiden från födsel till omvändelse) det 

stora allmän- och forskningsintresse för C. S. Lewis som finns än idag. Enligt Downing har 

det sedan C. S. Lewis dog 1963 publicerats fler än 100 böcker som på något sätt fokuserar på 

honom eller hans verk. 1998, det vill säga hundra år efter Lewis födelse, fanns det “four major 

biographies of Lewis” (Downing 2002, s 13). Sammantaget innebär detta att mycket litteratur 

finns att tillgå. Samtidigt som en C-uppsats är ett projekt som fungerar som ett litet 

forskningsbidrag (Stockholms universitet 2021), är arbetet begränsat av att det ska utföras 

inom en tidsram motsvarande 10 veckors heltidsarbete. Det är därför inte möjligt att läsa alla 

de texter som skrivits i ämnet. Jag har därför varit tvungen att göra ett urval bland den 

publicerade forskningen, vilket består av fyra nedanstående verk. Två av dessa verk är 

vetenskapliga biografier medan de två andra verken är vetenskapliga artiklar som specifikt 

fokuserar på Lewis självbiografi. Genom detta urval uppnås ett övergripande perspektiv på 

forskningen kring Lewis omvändelseberättelse och skolgång, eftersom urvalet omfattar såväl 

större verk som undersöker Lewis hela liv och omvändelseberättelse och artiklar som 

fokuserar särskilt just på Lewis självbiografi. 

C. S. Lewis: A life (Alister McGrath) 

Det första verket är en vetenskaplig biografi över C. S. Lewis skriven av Alister McGrath, 

professor i Science and Religion vid universitetet i Oxford (Oxford University 2022). 

McGrath kände inte Lewis personligen (McGrath 2013, s xiv). Syftet med McGraths 

undersökning är att ”understand him [Lewis] – above all, his ideas, and how these found 

expression in his writings” (Ibid, s xiii). Boken har använts till bakgrundsteckningen av Lewis 

liv ovan. Därtill framför McGrath en tes rörande varför Lewis skrev som han gjorde angående 

skolgången (Ibid, s 31), vilken nedan relateras till mina resultat.  

Jack (George Sayer) 

Den andra biografin är författad av George Sayer, vilken som elev träffade Lewis första 

gången 1934 och med tiden blev personlig vän med Lewis. Genom boken vill Sayer skildra 
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hur Lewis var som person, med personliga exempel som att Lewis inte ville besöka en pub om 

radion stod på (Sayer 1988/1999, s 7–8, 295–296). Boken har därmed något som påminner 

om ett ”inifrånperspektiv” på Lewis tänkande, eftersom de resonemang och analyser som 

Sayer gör grundas i hans personliga kontakter med Lewis. Sayer själv skriver att ”Mitt syfte 

med denna bok är att lägga fram den faktiska bakgrunden till motivationen och personligheten 

hos en märklig människa” (Ibid, s 10). Trots detta inifrånperspektiv anser jag att Sayers bok är 

att betrakta som tidigare forskning, eftersom Sayer kritiskt utifrån olika källor analyserar och 

resonerar kring varför Lewis skrev om sin skolgång så som han gjorde i 

omvändelseberättelsen (Ibid, s 66, 68, 295, 296). 

Surprised by Joy (Wesley A. Kort) 

Surprised by Joy är titeln på en av de två forskningsartiklar som speciellt fokuserar på Lewis 

självbiografi. Texten är ett kapitel hämtad ur boken Reading C. S. Lewis, vilket är författat av 

Wesley A. Kort, professor emeritus i religiösa studier vid Duke University (Duke University 

2022). I bokens förord beskriver Kort hur syftet med undersökningen är att ge ”a commentary 

on and guide to representative and important texts by Lewis” (Kort 2016, s viii). Kort 

undersöker i kapitlet hur och varför Lewis skildrade sin skolgång (Ibid, s 31–34) på ett visst 

sätt i sin självbiografi, och resonerar kring vilken betydelse skildringen av skolgången har för 

Lewis omvändelseberättelse. 

The Enigma of Autobiography: Critical Reflections on Surprised by Joy (Alister McGrath) 

Denna artikel är skriven av samma författare som en av biografierna, Alister McGrath, men 

utgiven ett år efter biografin. Till skillnad från boken har denna vetenskapliga artikel fokus 

endast på Lewis självbiografi, och bygger vidare på de analyser som endast i korthet nämns i 

boken. I artikeln undersöks Lewis självbiografi som helhet, och McGrath resonerar bland 

annat kring dess utformning och målgrupp (McGrath 2014, s 10-12, 21- 23). Artikeln används 

i det följande då skolgången sätts in i den större kontext som självbiografin som helhet 

innebär. 

Lewis skolgång i tidigare forskning 

Wesley A. Korts tes är att Lewis intention är att belysa det han ansåg vara fel med det 

skolsystem han hade upplevt. Kort menar att det inte var undervisningen som Lewis var 

kritisk mot utan “it is the attitudes that they seem not merely to allow but actively to 
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encourage” (Kort 2016, s 32). Kort menar att Lewis uppfattning var att under skolgången 

förmedlades en kunskapssyn där det fantasifulla prioriterades bort till förmån för ”a reductive 

and disdainful attitude toward the world” (Ibid). Kort menar vidare att Lewis ansåg att en 

negativ världsbild inte borde förmedlas genom skolan, utan att lärande i stället skulle vara 

sammanlänkat med en fantasifull världsbild. Kort skriver vidare att Lewis var kritisk mot är 

det själviska perspektiv som existerade inom skolan, det vill säga att allt handlade om att 

klättra uppåt i den sociala hierarkin och att när man väl hade nått toppen stanna kvar där. Kort 

tolkar detta som att Lewis syfte med att skriva om sin skolgång var att Lewis ansåg att det är 

genom skolan, genom utbildning, som en kultur byggs upp och att det är där som framtidens 

generationer fostras (Ibid, s 32, 33). Enligt Kort beskriver Lewis skolgången i sin 

omvändelseberättelse därför att han ” retains a lifelong concern about schools and education 

because he is concerned with the future of English culture” (Ibid, s 32). Att individer växer 

upp i en miljö som premierar sådana sociala attityder ledde för Lewis också till en rädsla för 

att de skulle komma att bli mindre troende när de växte upp, eftersom han ansåg att sådana 

attityder inte var förenliga med en kristen tro (Ibid). Kort påpekar vidare att Lewis i sin 

redogörelse angående Wyvern inte nämner något om de homosexuella relationer som enligt 

Kort förekom vid skolan, sexuella tjänster som de yngre pojkarna var tvungna att utföra för de 

äldre, liksom det faktum att Lewis inte (till skillnad från exemplen ovan) kritiserade detta 

(Ibid, s 33). Kort menar att Lewis underlåtenhet att behandla detta ämne berodde på att många 

av dessa pojkar dog i första världskriget, och att detta således var den enda sexuella närhet de 

upplevde (Ibid). Sammanfattningsvis ser Kort Lewis redogörelse av skolgången i 

omvändelseberättelsen som ett inlägg i en debatt om bland annat det engelska samhällets 

sekularisering och hur det missriktade skolsystemet bidrog till detta. 

Till skillnad från Kort menar McGrath att det inte är klarlagt att de hierarkiska relationerna 

mellan yngre pojkar och unga män på Wyvern var sexuella. Snarast var det så att de yngre 

pojkarna var springpojkar åt de äldre, något som Lewis inte ville vara delaktig i (McGrath 

2013, s 33). Vid Wyvern, liksom vid många andra skolor under denna tid, sattes stort värde på 

idrottsliga förmågor: genom idrottande skapades och utvecklades dåtidens manlighet. 

Individer som inte var framgångsrika idrottare blev därför mobbade av sina klasskamrater. 

McGrath menar att Lewis, på grund av ett medfött handikapp (han hade bara en fungerade led 

i tummen), inte hade möjlighet att bli en framgångsrik idrottare. ”His ’native clumsiness,’ 

partly arising from having only one joint in his thumbs, made excelling in anything physical a 
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total impossibility” (Ibid, s 33). McGrath menar att det är väldokumenterat i källorna att 

Lewis var missnöjd med sin skolgång vid Wyvern, att Lewis skoltid av honom själv senare i 

livet sågs som en ”disaster” (Ibid, s 31). McGrath menar emellertid att det inte är klart varför 

Lewis ägnade en så stor del av sin omvändelseberättelse åt skolgången, men menar att oavsett 

anledning är den alldeles för utförligt beskriven, eftersom den framstår alltför detaljrik och 

inte bidrar till att berättelsen förs framåt. Han resonerar dock kring att nedskrivandet av dessa 

upplevelser kan ha fungerat som en läkande handling för Lewis. McGrath gör emellertid 

tydligt att detta bara är en spekulation från honom, eftersom det enligt honom inte finns några 

källor och därmed inte något åtkomligt vetenskapligt svar på frågan (Ibid, s 31, 34). ”Perhaps 

Lewis saw the writing of these sections of Suprised by Joy as a cathartic exercise, allowing 

him to purge his painful memories by writing about them” (Ibid, s 31). McGraths slutsats är 

därför att avsnittet om skolgången, trots dess omfattning, inte har någon avgörande betydelse i 

berättelsen om Lewis omvändelse. 

George Sayer, som personlige kände Lewis, påpekar i sin bok att redogörelsen för Lewis 

skolgång tar upp en tredjedel av hela självbiografin. Sayer menar att de händelser som 

beskrivs är överdrivna, att Lewis förmedlar en bild som inte är sann. Sayer anser att en 

anledning till detta är att det för Lewis fungerade som en befrielse att skriva ner sina 

upplevelser: bara på så sätt kunde Lewis bli fri att exempelvis författa Narniaböckerna. Sayer 

är med andra ord inne på motsvarande förklaring som McGrath. För att illustrera detta skriver 

Sayer att Lewis ”ville frigöra sig från sin far och, framför allt, från sin fixering vid skoltiden 

och minnet av den sexuella och sadistiska besatthet som följde med den” (Sayer 1988/1999, s 

283). Enligt Sayer är inte minst de påståenden som Lewis gör gällande sexuella relationer 

mellan eleverna på skolan överdrivna. Sayer menar att Lewis någon gång efter att 

omvändelseberättelsen och självbiografin Av glädje överfallen utgivits erkänt (för sin äldre 

bror Warren, som också gått på skolan) att han hade överdrivit den påstådda homosexualiteten 

som han skildrat pågått i skolan (Ibid, s, 64). I biografin tar Sayer som källa därtill med ett 

brev vilket han fått sig tillskickat av Donald Hardman (som delade läxrum med Lewis) i vilket 

Hardman menar att ”Homosexualitet förekom faktiskt, men absolut inte i den utsträckning 

han [Lewis] påstår” (Ibid, s 69), samt att Lewis berättelse om Wyvern är ”obalanserad och 

överdriven” (Ibid). Mot bakgrund av detta anser alltså inte heller Sayer att det långa avsnitt i 

självbiografin som Lewis ägnar åt sin skoltid vid Wyvern har någon större betydelse för 

Lewis berättelse om sin omvändelse. 
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Augustinus inspiration för Lewis? 

Alister McGrath resonerar i sin artikel om det var så att Lewis i utformandet av sin 

omvändelseberättelse var påverkad av kyrkofadern Augustinus, vilken skrev sina 

“Bekännelser” år 397 e.Kr. McGrath påpekar bland annat att både Augustinus och Lewis 

använder sig av en speciell berättarform “in that any attempt to narrate to one’s own life 

constantly demands two authorial voices: the protagonist and the narrator” (McGrath 2014, s 

11). Med detta menas att “berättaren” i efterhand ger mening åt olika händelser, som när de 

skedde inte ansågs betyda något speciellt (men som i efterhand som en viktig etapp på vägen 

mot omvändelsen). Sådana händelser är bland annat en väns död för Augustinus och för 

Lewis hans läsning av George MacDonald’s Phantastes (Ibid). McGrath skriver vidare att 

man kan se i de skrifter som Lewis författade under 1930-talet att Augustinus var en person 

han respekterade (Ibid, s 11). Längre än till en hypotes om påverkan från Augustinus på 

Lewis omvändelseberättelse sträcker sig McGrath dock inte: “Lewis eschews any suggestion 

of similarity between his own Surprised by Joy and Augustine’s Confessions” (Ibid, s 10) 

men menar dock allmänt att “it would be surprising if its ideas, themes, and narrative structure 

were not directly or indirectly echoed in Surprised by Joy” (Ibid, s 11). 

Självbiografins målgrupp 

McGrath menar att Lewis hade förmågan och intentionen att anpassa sitt skrivande till en 

tänkt målgrupp. Lewis skrev på olika sätt beroende på vem som var tänkt skulle läsa verket, 

det vill säga att han varierade innehållet och språket utifrån om det var en barnbok eller en 

kristen bok som skrevs. McGrath menar vidare att i verk av Lewis är det därför oftast möjligt 

att enkelt se vem texten är riktad till. Detta är dock inte fallet med Lewis självbiografi. Därför 

diskuterar McGrath vem som kan anses vara självbiografins tänkta målgrupp (Ibid, s 21, 22). 

En viktig del av detta resonemang är att ”The intellectual demands made of its readers are 

unexpectedly high” (Ibid, s 22). Ett exempel på detta är att ordet “Sehnsucht”, som enligt 

McGrath är en ”rich and complex German technical term” (Ibid), inte förklaras av Lewis, utan 

är något som läsaren utan vidare förväntas förstå vad det innebär. Vidare argumenterar 

McGrath att läsaren måste ha kunskap om den sociala miljö som Lewis skrev om. För att 

exemplifiera detta hänvisar McGrath till den del av självbiografin där Lewis behandlar sin tid 

vid universitetet i Oxford, där Lewis till exempel skriver om “the house” utan att förklara vad 

detta avser (enligt McGrath avses colleget Christ Church). Slutligen menar McGrath att man 
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som läsare måste ha mycket kunskap om och vara välbevandrad i den västerländska 

litteraturen för att exempelvis förstå vad Lewis vill säga när han använder grekiska citat som 

“No more Avalon, no more Hesperides” (Ibid, s 22). Som McGrath sammanfattar detta: “To 

read is not necessarily to understand” (Ibid, s 23). 

Utifrån exemplen ovan drar McGrath flera slutsatser om tolkningen av Lewis självbiografi. 

Som exemplen visar är det svårt att förstå Lewis om man saknar den omfattande förkunskap 

som krävs, eftersom det är så mycket i hans text som enligt McGrath inte förklaras. Detta 

skulle kunna innebära att Lewis inte tänkte sig att någon annan till fullo skulle kunna 

tillgodogöra sig texten. Utifrån detta konstaterande framlägger McGrath hypotesen att Lewis 

skrev omvändelseberättelsen till sig själv (Ibid). En annan tes är att i självbiografin, i motsats 

till i Lewis andra verk, ger Lewis sin högst personliga bild av sitt liv och sin resa mot 

kristendom. På grund av detta förklaras många saker inte, och man kan heller inte förvänta sig 

att allt ska bli förklarat: “The price of being allowed access to Lewis’s private world is that we 

must allow him to speak to us on his own terms – and in his own words” (Ibid, s 23). På 

grund av detta menar McGrath att läsaren måste anstränga sig för att komma upp i Lewis 

nivå, lära sig hans språk, och acceptera att det är en ynnest att Lewis genom sin bok blottar sin 

inre resa mot omvändelsen (Ibid).  

Resultat  

Nedan följer uppsatsens analysdel. Den inleds med studier av fem episoder från Lewis 

omvändelseberättelse, i vilka skolgången ses som en enskild händelse. I de första studierna 

används det teoretiska verktyget ”self-construction”, i de följande sedan i stället ”pleasing the 

audience”. Därefter följer en analys där Baumeisters båda begrepp används tillsammans. Till 

sist följer två analyser som kontextualiserar skolgången genom att se den i den större kontext, 

som en del av hela den bok som Lewis självbiografi utgör. Analysen inleds dock, som 

nämndes ovan, med en studie där det teoretiska begreppet ”self-construction” används. 

Skolan skapar framtidens individer  

I sin självbiografi menar Lewis att eleverna på Wyvern hade målsättningen att tillägna sig en 

lovande social position vid skolan och sedan göra allt de kunde för att stanna kvar där. Lewis 

skriver att  
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Andligt talat bestod det dödliga giftet i att livet på skolan var ett liv som nästan helt 

dominerades av kampen för att nå den sociala toppen; att komma vidare, att komma 

fram, att komma överst, att hålla sig kvar där – detta var det allt uppslukande 

intresset (Ibid, s 79).  

Lewis menar vidare att det är genom det som sker under en individs skolgång som leder till att 

denna individ sedan blir till en streber i vuxenlivet, en individ som inte tvekar att omge sig 

med rätt slags människor så länge det gynnar karriären, och som kryper för människor som är 

högre upp på den sociala stegen än de själva (Ibid, s 78–79). Att en skolas miljö skapar 

framtidens människor, att skolan är en förberedelse för vuxenlivet, är något som Lewis lyfter 

fram att även skolor som Wyvern själva hävdar (Ibid, s 68). Det faktum att allt under 

skolgången handlade om att klättra socialt beskriver Lewis som något mycket negativt, och 

skriver att det är ”Det verkligt skadliga med livet på internatskolorna” (Ibid, s 79). Lewis 

stannar dock inte vid detta allmänna konstaterande, han ger också ett konkret exempel på hur 

Wyvern var uppbyggd och hur detta drabbade dem som gick på skolan både då och senare i 

livet. Den starka uppfattning som Lewis förmedlar i denna fråga, och det faktum att han låter 

beskrivningen växa till ett längre exempel, visar att detta är en diskussion som engagerar 

honom, vilket är anledningen till att jag valt ut detta första tema för analys. 

I exemplet berättar Lewis om de klubbar man som ny elev delades in i, klubbar som 

ansvarade för den obligatoriska idrotten. Lewis beskriver hur han varje ”ledig halvdag gick 

jag pliktskyldigast till anslagstavlan för att se om mitt namn stod på listan för eftermiddagens 

laguppställning” (Lewis 1955/1989, s 70). Även om alla tillhörde en idrottsklubb behövde alla 

inte idrotta varje vecka, så länge inte namnet fanns med på tavlan. I exemplet berättar Lewis 

om att när han var ny elev och således för första gången skulle titta på anslagstavlan, hittade 

han inte sitt namn där (Ibid, s 69). Han återvände då tillbaka till det hus han bodde i, där en 

pojke vid namn Fribble (”ett av de mindre betydelsefulla Blåbloden”) (Ibid, s 69–70) 

berättade för honom att Lewis tillhörde samma klubb som han gjorde. Lewis skriver att detta 

ledde till att han” i en vecka eller två var jag på grön kvist” (Ibid, s 70), eftersom han aldrig 

såg sitt namn på anslagstavlan för gruppen B 6, något som gladde Lewis eftersom han ”hatade 

idrott” (Ibid). Kruxet var emellertid att denne Fribble hade ljugit för Lewis: Lewis tillhörde 

nämligen inte alls B 6, och frånvaron från idrotten ledde så småningom till att Lewis 

pryglades som straff. Det som jag anser är centralt i episoden är emellertid inte straffet utan 
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Lewis resonemang kring varför Fribble valde att inte erkänna att det var han som hade lurat 

Lewis, trots att han hade chansen. Lewis menar att man inte kan räkna med att Fribble skulle 

erkänna något överhuvudtaget, eftersom Fribble var en del av det skolsystem som skulle 

forma samhällets framtida ledande medborgare. Han var ju ett av de lägre Blåbloden, ännu på 

väg uppför samhällsstegen. Om han trätt fram hade detta äventyrat hela hans ställning i en 

värld där den sociala framgången var det enda viktiga. Skolan är i sanning en förberedelse för 

samhällslivet (Ibid, s 70). 

Lewis resonemang rörande hur en skolgång inte bör vara menar jag kan tolkas genom 

Baumeisters teoretiska begrepp ”self-construction”: det finns inte någon explicit publik i 

åtanke, och man behöver inte ha någon djupare bakgrundsinformation om Lewis eller dylikt 

för att förstå redogörelsen. Lewis använder således denna del av sin självbiografi för att 

förmedla ett budskap till en allmän, generell, publik. Baumeister menar att när en individ 

presenterar sig genom ”self-construction” beror det på att han har personliga mål. Baumeister 

skriver att detta innebär att individen tar med saker i sin framställning som gynnar denna 

”with one’s good qualities, and these ‘good qualities’ are defined by the self-presenter’s 

personal goals and ideals” (Baumeister 1982, s 4). Lewis syfte med berättelsen är att han vill 

visa på hur det system han upplevde var fel, inte bara därför att det inte passade honom 

personligen, utan att det var fel eftersom resultatet av skolsystemet var att samhället tog skada 

när de individer som genomgått motsvarande utbildning växt upp. Att detta är målet med 

Lewis framställning står klart av hur Lewis ironiskt avslutar redogörelsen för episoden med 

Fribble ”Skolan är i sanning en förberedelse för samhällslivet”. Lewis vill således förmedla 

att det sätt som skolan Wyvern förberedde individer på är fel, att det inte är i ett sådant 

samhälle som Lewis vill leva, och att det inte är så framtidens vuxna människor ska bete sig 

(vilket blir fallet om andra skolor förbereder eleverna på liknande sätt).  

Utifrån detta resonemang kring vad Lewis intention (mål) med att inkludera denna episod i 

sin omvändelseberättelse var, är det inte anmärkningsvärt att Lewis ägnar en reflektion kring 

sina upplevelser med Blåblodet Fribble. Fribble uppförde sig precis så som Lewis var emot, 

och grunden i Fribbles agerande var att det lönande sig att bete sig på ett sådant sätt eftersom 

skolan var utformad så att dylika sätt belönades. Genom detta exempel stärker Lewis sin 

målsättning att visa för publiken att han har rätt och att systemet har fel. Utifrån vad 

Baumeister skriver om ”good qualities”, tolkar jag det som att Lewis tar med det utförliga 
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exemplet eftersom det underbygger hans framställning, hans utläggning om den dåliga skolan, 

och gör den mer trovärdig. Lewis använder alltså inte detta exempel enbart för att skildra sin 

upplevelse av vad som kunde hända en ny elev (även om berättelsen naturligtvis också 

förmedlar detta), utan den egna upplevelsen används därtill som ett kraftfullt stöd för varför 

det Lewis argumenterar för är rätt. 

Weasley A. Korts tes varför Lewis fokuserade på skolgången i sin självbiografi är att Lewis 

”retains a lifelong concern about schools and education because he is concerned with the 

future of English culture” (Kort 2016, s 32). Även om min tolkning ovan inte har landat i 

exakt dessa slutsatser (jag har i min läsning inte funnit att Lewis hade någon speciell välvilja 

riktad mot den engelska kulturen) stärks ändå min tolkning av Korts analys, eftersom också 

Kort funnit att berättelsen om skolgången utgår från Lewis övertygelse att skolan skapar 

framtidens människor. Denna del av självbiografin används som ett sätt för Lewis för att 

förmedla sina tankar om detta till en allmänhet, varken Kort eller min analys ovan har funnit 

något tecken på att denna passage inkluderas på grund av dess direkta betydelse för Lewis väg 

mot omvändelse. 

Förebilder och avskräckande exempel 

Lewis menar i sin självbiografi att lärare egentligen inte har någon särskild betydelse för 

”livet på en skola” (Lewis 1955/1989, s 74), därför att lärarna inte är medvetna om eller har 

möjlighet att få kunskap om hur vardagen upplevs av elever på institutionen. Lewis uttrycker 

detta som att ”Det är svårt för föräldrar (och kanske ännu svårare för lärare) att förstå vilken 

obetydlig roll de flesta lärare spelar i livet på en skola” (Ibid). Detta är Lewis motivering till 

varför han fram till denna punkt i berättelsen knappt har beskrivit någon av sina lärare, det vill 

säga eftersom han inte uppfattar dem som viktiga för att förstå internatskolans miljö och 

vardag. Wesley A. Kort skriver rörande detta att ”it is not so much what is taught in these 

schools that bothers him as it is the attitudes that they seem not merely to allow but actively to 

encourage” (Kort, 2016, s 32). Kort menar att Lewis inte ansåg att undervisningen var viktig 

för att förstå skolgången vid Wyvern, att det inte är den som var betydelsefull för att förstå 

skolgångens betydelse för omvändelseberättelsen, utan det faktum att skolsystemet inklusive 

lärarna tillät den miljö som skildras. Lewis avviker dock från sin egen uppfattning då han 

menar att en viss lärare är värd att skildra, vilket han sedan gör på de efterföljande sidorna i 

självbiografin.  
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Lewis engagemang för denna fråga framgår av hur han ger flera konkreta exempel på varför 

han anser att denna lärare var bra, och genom det faktum att han valt att inkludera dessa 

exempel trots hans uttalade grunduppfattning om lärares allmänna obetydlighet. Just denne 

lärare var av någon anledning tillräckligt viktig för att beskrivas i boken. I detta avsnitt 

analyseras frågan om betydelsen av episoden med läraren, och min tolkning avviker från den 

som tidigare forskning i form av Kort presenterat. Först följer dock en inledande presentation 

av läraren. 

”Grått hår, stora glasögon och en bred mun vilket sammantaget gjorde honom rätt lik en 

groda” (Lewis 1955/1989, s 80). Så inleds beskrivningen av Lewis klassföreståndare, Smugy, 

som är den ende lärare som Lewis anser vara värd att behandla i sin omvändelseberättelse. 

Lewis beskriver hur Smugys röst inte alls var lik en grodas utan när han talade var det som 

om orden han uttalade blev till musik, en blandning av tal och sång. Lewis påpekar att denna 

undervisningsform visserligen inte är den bästa för att eleven ska lära sig kursens innehåll, 

men att det i stället är det ”bästa sättet att trollbinda pojkar” (Ibid, s 81). Förutom detta besatt 

läraren förmågan att förklara det svåra och göra det enkelt, texter som först verkade svåra var 

det inte längre när Smugy hade förklarat dem. Lewis beskrivning fortsätter med hur Smugy 

behandlade alla elever lika, oavsett om någon var Blåblod eller passopp: alla elever tilltalades 

”mina herrar” (Ibid). Lewis skriver att ”Hans [Smugys] uppträdande var perfekt; ingen 

påflugenhet, ingen avoghet, inga nötta skämt, ömsesidig respekt, dekorum” (Ibid).  

Jag anser att Lewis beskrivning av Smugy har två olika sinsemellan sammanlänkade mål. 

Gällande det första skriver Lewis angående läraren ”En av dem, högt älskad och vördad” 

(Ibid, s 74). Medan andra lärare på Wyvern inte ansågs värda att nämnas, framställs Smugy 

som den perfekta läraren: det nämns enligt min läsning av biografin inga negativa aspekter 

alls rörande honom. Lewis första mål med episoden är att visa hur en lärare bör vara, och vad 

som kännetecknar en bra lärare. Genom att inte inkludera några andra lärare samt att skriva 

mycket positivt om den ende lärare som inkluderas i berättelsen förmedlas effektivt hur Lewis 

tänker sig att en lärare ska vara. Detta är de ”good qualities” som används för att Lewis ska 

uppnå sitt mål. 

I motsats till de individer som skildrats tidigare i omvändelseberättelsen behandlar Smugy 

individer på Wyvern på ett helt annat sätt, på, vad Lewis menar, ett gentlemannasätt. För att 
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visa på skillnaden mellan hur andra personer framställs jämfört med Smugy, följer två 

exempel. Det första är den ovan behandlade episoden med Fribble och hur denne valde att 

inte avslöja att det var han som lurat Lewis, eftersom detta hade förstört Fribbles sociala 

klättring. I motsats till detta kan vi se en episod då Lewis skickas till rektorn av Smugy därför 

att han misskött sitt skolarbete. Genom ett missförstånd tror rektorn att Smugy har skickat upp 

Lewis därför att hans uppträdande var dåligt och klagar därför på Lewis för detta, när det i 

själva verket var skolarbetet som inte hade utförts korrekt. Lewis skriver att ”När Smugy 

efteråt fick reda på vad rektorn hade sagt, rättade han genast till misstaget genom att ta mig 

[Lewis] avsides och säga: – Det har uppstått ett märkligt missförstånd. Något sådant har jag 

aldrig sagt om dig” (Ibid, s 81).  

Till skillnad från Fribble erkänner Smugy alltså direkt när något har blivit fel. Det andra 

exemplet är en incident som Lewis har med annan elev vid namn Blugg eller Glubb, ett 

Blåblod. Denne rapade Lewis rätt i ansiktet när han gav Lewis en order. Lewis skriver att i 

detta sammanhang, i den miljö som existerade på Wyvern, var detta inte något som sågs som 

uppseendeväckande. ”Rapningen var inte avsedd som en förolämpning. Man kan inte 

förolämpa en ’passopp’ mer än man kan förolämpa ett djur” (Ibid, s 77). Till skillnad från 

denne Blugg eller Glubb tar läraren Smugy inte hänsyn till någon slags status, gör ingen 

skillnad mellan Blåblod och passopp, eftersom alla elever för honom är lika mycket värda och 

därför kallar dem alla ”mina herrar” (Ibid, s 81). 

Genom framställningen av Smugy visar Lewis inte bara hur en ”perfekt” lärare ska vara, utan 

Smugy fungerar därtill som en vägvisare till vad samhället skulle kunna bli. Detta är således 

Lewis andra mål med beskrivningen. Som föregående avsitt visar menar Lewis att skolan 

formar eleverna. Om fler lärare skulle uppträda på liknande sätt som Smugy skulle eleverna, 

enligt Lewis, inte utvecklas till individer som gör allt för att klättra socialt. Om personer som 

Smugy skulle instruera framtidens elever skulle därför Blåblod och passoppar inte existera. 

Smugy är inte bara idealtypen av en god lärare (och en lärare som Lewis tycker om), han görs 

i Lewis framställning också till en representant för ett lyckat utvecklat samhälle, ett samhälle 

där individen (till skillnad från Fribble) tar ansvar för sina handlingar och där alla individer 

ses som lika mycket värda (till skillnad från Bluggs eller Glubbs synsätt). Lewis menar att 

genom att efterlikna Smugys sätt att agera kan de problem som Lewis ogillade på Wyvern 

åtgärdas, eftersom den elev som blir utbildad av en lärare som Smugy blir en annan typ av 
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människa: ”Han kallade oss alltid ’mina herrar’ och att uppföra sig på något annat sätt än som 

en herre var alltså otänkbart från början” (Lewis 1955/1989, s 81). Beskrivningen av hur 

negativt samhället utvecklas genom den miljö som existerade när Lewis var elev på skolan 

ställs mot hur det skulle kunna vara om lärare som den ”älskad[e] och vördad[e]” (Ibid, s 74) 

Smugy undervisade. Detta fungerar som Lewis ”good qualities”. 

Det som förenar de två målen ovan är att Lewis i sin redogörelse beskriver hur en lärare ska 

handla, både vad gäller undervisning och uppträdande. Detta är anmärkningsvärt: till skillnad 

från Wesley A. Kort har jag har funnit att undervisningen är ett centralt element i Lewis 

redogörelse för skolgången. Min tolkning nyanserar den tidigare forskningen. Men framför 

allt är det anmärkningsvärt därför att Lewis själv påstår att lärare inte har någon stor betydelse 

för elevernas utveckling. Enligt min analys och förståelse av texten säger Lewis genom 

exempelberättelsen med Smugy emot sig själv. Beskrivningen av läraren är visst viktig för att 

förstå internatskolans miljö, eftersom det är genom denna som Lewis kommunicerar sina mål 

till den allmänhet som tar del av omvändelseberättelsen. 

Lewis tilltänkta läsare 

Låt oss nu gå över till att analysera Lewis beskrivning av skoltiden i omvändelseberättelsen 

genom Baumeisters teoretiska begrepp ”pleasing the audience”. Lewis skriver i inledningen 

till självbiografins sjunde kapitel, som är betitlat ”Ljus och Skugga”, om den ”synd” som 

pågick vid Wyvern och varför han inte i tidigare kapitel tagit ställning mot denna (Lewis 

1955/1989, s 75). Det är givande att analysera hur Lewis skriver om sig själv i relation till sitt 

så långt uteblivna ställningstagande: ”Jaha, säger ni nu, här har vi alltså en person som brukar 

uppträda som författare i moraliska och religiösa frågor...” (Ibid, s 75) och fortsätter sedan 

”och, så går karln och skriver ett helt kapitel där han beskriver sin gamla skola som den värsta 

smitthärd av oren kärlek... Men det finns två skäl till detta” (Ibid, s 75). I den första delen av 

citatet vänder sig Lewis direkt till läsaren, medan han i den andra delen av citatet fortsätter 

med vad som närmast är en slags fiktiv diskussion med läsaren, genom att han ger ett 

motargument mot en tänkt invändning. Jag bortser i det följande från frågan varför Lewis valt 

att inte tidigare skriva om ”synden”, men vill i stället fördjupa förståelsen genom att analysera 

Lewis argumentation genom Baumeisters teoretiska begrepp ”pleasing the audience”. Att 

Lewis är engagerad i denna del av texten framgår av att detta tydligt är något som Lewis 
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direkt nämner att han vill klargöra för läsaren, genom att han förmedlar några skäl till hur han 

valt att strukturera sin berättelse. 

Jag menar att Lewis val att behandla synden först i en senare del av sin omvändelseberättelse 

kan förstås utifrån vad ”publiken” har för bild av författaren. Som Lewis själv skriver är han 

en person som brukar uttala sig i ”moraliska och religiösa frågor” och Lewis tar utifrån detta 

för givet att läsaren har denna publika bild klar för sig, det vill säga att Lewis i offentliga 

sammanhang brukar inta en position som kristen förespråkare i olika frågor, och att läsaren 

därför förväntar sig att Lewis ska uttala sig i sådana frågor. Som framgår i uppsatsens 

bakgrundsteckning är det genom att ta ställning i sådana frågor offentligt som Lewis har blivit 

allmänt känd (genom de radioprogram som spelades in av BBC).  “His broadcast talks 

achieved classic status” (McGrath 2013, s 210). I denna del av omvändelseberättelsen vänder 

sig Lewis till en specifik grupp som redan är bekant med detta och som därtill gillar att Lewis 

tar ställning i dylika frågor. Förväntningar och gillande är just de två centrala byggstenarna i 

Baumeisters teoretiska begrepp ”pleasing the audience” (Baumeister 1982, s 3) Också i den 

andra delen av citatet har Lewis denna ”publik” i åtanke, då han refererar till den tilltänkta 

läsaren för att visa att den bild som läsaren har av honom inte bara är korrekt utan dessutom 

kan användas som ett argument för att påvisa att Lewis har formulerat sin framställning 

korrekt. 

Jag nämner i teoriavsnittet några av de skäl som Baumeister anger till varför en framställning 

anpassas till publiken. Ett av de skäl som nämndes där är att ”The motivation may be ulterior, 

such as a particular benefit that the selfpresenter wants from the audience” (Ibid). Jag anser att 

den ”particular benefit” Lewis är ute efter i avsnittet om ”synden” är att visa att hans 

argument, sitt val att lägga upp sin framställning av skolgången vid Wyvern på ett speciellt 

sätt, är det korrekta valet att göra. Detta blir möjligt genom att Lewis anspelar på de 

förväntningar, kunskaper och tankar som läsaren (publiken) redan har om honom. 

Min slutsats att det i denna passage finns en speciell grupp människor som Lewis riktar sig till 

kan fördjupas genom den tidigare forskningen, även om den också utmanar tidigare forskare 

tankar. I tidigare forskning reflekterar McGrath (vilket nämndes i avsnittet kring tidigare 

forskning ovan) kring vem/vilka som egentligen är målgruppen för Lewis självbiografi. 

McGrath lanserar två möjliga teser, vilka båda utgår från uppfattningen att verket är skrivet på 
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ett intellektuellt svårtillgängligt sätt. Den ena tesen är att Lewis skrev boken för sig själv. Om 

vi följer detta tolkningsförslag, nyanseras min analys genom att det inte behöver finnas en 

specifik utomstående grupp läsare som har kunskap om Lewis förehavande, eftersom den 

specifika gruppen i resonemanget byts ut mot Lewis själv. Mer konkret vill Lewis, med 

samma logik som förut, genom de citerade resonemangen främst övertyga sig själv om att 

framställningen är konstruerad i rätt ordning. 

McGraths andra tes är att Av glädje överfallen är en speciell bok för Lewis, därför att han i 

den skildrar sitt liv, och därigenom blottar sig själv och sitt inre. På grund av detta menar 

McGrath att en läsare måste tillskansa sig kunskap om de händelser, de platser och det språk 

som skildras i Av glädje överfallen. Läsaren måste, som tidigare konstaterades, höja sig till 

Lewis nivå, och förstå att det är en komplimang att Lewis blottar sig på detta vis. Min analys 

reser dock en invändning mot detta resonemang. I min läsning av denna passage i 

omvändelseberättelsen framstår det inte som att läsaren nödvändigtvis behöver höja sig till 

Lewis nivå, eftersom Lewis har en specifik målgrupp i åtanke. Denna grupp vet redan att 

Lewis ”brukar uppträda som författare i moraliska och religiösa frågor” (Lewis, 1955/1989, s 

75). För att anknyta till och nyansera McGraths tes behöver denna målgrupp, publik, därför 

inte göra någonting alls för att förstå denna del av framställningen. I stället är det här Lewis 

som måste göra någonting. Lewis måste, eller snarare vill, anpassa sin framställning till de 

utvalda läsarnas förväntningar, enligt Baumeisters teori därför att Lewis tjänar på att 

”använda” dessa förväntningar. På så sätt utmanar min slutsats McGraths andra tes. 

Publikens förväntningar ger Lewis möjlighet att ta ställning 

De individer som befann sig högst upp i hierarkin på skolan, Blåbloden, hade enligt Lewis 

ofta något som han kallar för ”tarts”, vilket kan översättas till ”glädjegosse”. Dessa utförde 

sexuella tjänster och fick i gengäld ta del av bland det inflytande som Blåbloden hade. Lewis 

menar att detta påverkade honom negativt eftersom han blev trött: trött av allt prat (Lewis, 

1955/1989, s 68, 69). Lewis beskriver detta som att ”Man får nämligen inte klart för sig 

hurdan atmosfären i vårt hus var om man inte förställer sig pratet, fnissandet, antydningarna 

och viskandet i detta ämne veckorna i ända” (Ibid, s 69). Pratet handlade bland annat om 

”vems stjärna som var stigande, vem som hade vems fotografi” (Ibid). Lewis avslutar 

episoden rörande detta med att han fann det hela uttråkande eftersom ett sådant beteende 

aldrig har lockat honom. 
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Anledningen till att detta avsnitt valts ut för analys beror på det engagemang som Lewis visar 

för frågan, dels genom att Lewis i sin beskrivning av hur relationerna fungerade klargör att 

detta påverkade honom mycket när han gick på skolan, dels och framför allt eftersom Lewis 

senare i omvändelseberättelsen åtkommer till ”tarts” och då ger en fördjupad syn på dessa 

relationer. Liksom tidigare, när Lewis argumenterade kring uppbyggnaden av berättelsen om 

sin tid vid Wyvern, är synen på de sexuella relationerna något han tar upp eftersom han vill 

klargöra något, vilket visar Lewis engagemang för frågan. 

I sin utläggning ställer Lewis flera frågor som han sedan själv besvarar. En fråga rör varför de 

relationer som existerade vid skolan allmänt ses som mycket värre än andra ”synder” (Lewis 

1955/1989, s 79). Lewis avfärdar, bland annat, tanken att det beror på att dessa relationer 

skulle leda till bestående men, eftersom han menar att det inte finns något bevis för detta. Ett 

annat argument som Lewis avfärdar är de negativa känslor som ”synden” väcker. ”Men 

varför? Därför att de av oss som inte delar denna last känner ett visst obehag inför den, som 

till exempel inför nekrofili? Det tycker jag saknar relevans för den moraliska bedömningen” 

(Ibid). Efter några ytterligare invändningar kommer Lewis slutligen fram till varför denna 

synd ses mest ned på, nämligen därför att ”Vi angriper inte denna last för att den är värst, utan 

för att den ur vuxen synpunkt är den mest vanryktade och onämnbara och dessutom råkar vara 

ett brott enligt engelsk lag”. (Ibid, s 80). Innan Lewis till sist lämnar ämnet och skriver om 

annat, intar han positionen att även om pederasti (vilket är namnet på dessa relationer) är fel, 

medförde pederastin vid Wyvern ändå något gott, eftersom den var en sysselsättning som, till 

skillnad från allt annat för Blåbloden, inte handlade om att försöka komma sig upp i den 

sociala hierarkin (Ibid). 

 I det första citatet i stycket ovan talar Lewis om ”… de av oss som inte delar denna last…” 

(Ibid, s 79). Vilka är dessa ”oss”? Lewis klargör för läsaren att det är sådana personer som 

tycker lika som honom själv. I nästa citat används ordet ”vi”, men vilka är dessa? Liksom i 

det förra exemplet syftar Lewis på sig och på alla andra som tycker som honom. Av citaten 

framgår alltså tydligt till vilka Lewis vänder sig i denna del av sin omvändelseberättelse, 

nämligen till dem som är emot dessa sexuella relationer. Att Lewis formulerar sin 

framställning på detta sätt går i linje med Baumeisters teoretiska begrepp ”pleasing the 

audience”, vilket bygger på att det finns en utvald målgrupp. Genom ”pleasing the audience” 

framställer sig en individ så som den tror att gruppen i fråga förväntar sig, och detta tolkar jag 
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att Lewis i detta avsnitt gör. Som framgår i uppsatsens bakgrundsteckning om Lewis brukade 

han ta ställning i olika moraliska och religiösa frågor, genom exempelvis BBC radioprogram 

(McGrath 2013, s 210). För den läsare som kände till detta var det med andra ord förväntat att 

Lewis skulle inta denna position. Det finns dock, till skillnad från i analysen ovan som 

behandlade de andra episoderna kring skolgången på Wyvern, ett skäl som talar för att läsaren 

faktiskt inte nödvändigtvis i förväg behöver känna till att Lewis brukade inta denna position, 

men ändå kan inkluderas i detta ”oss” och ”vi”. Det framgår nämligen redan tidigare i 

självbiografin, om denna läses kronologiskt. Medan Lewis först på sida 79–80 tar ställning 

mot de sexuella relationerna vid Wyvern, inleds kapitlet ”Ljus och Skugga” på sida 75, och 

där klargör Lewis uttryckligen att han ”brukar uppträda som författare i moraliska och 

religiösa frågor” (Lewis 1955/1989, s 75). Det kommer alltså inte som någon överraskning för 

läsaren att Lewis tar ställning i en sådan fråga något senare i boken. Kopplingen är än 

tydligare mellan de båda sidorna genom att Lewis på sida 75 skriver att han ämnar återkomma 

till frågan om varför han inte behandlat de sexuella relationerna tidigare, och det är just på 

sida 79–80 som detta sker, med utgångspunkt i ett resonemang kring varför han inte anser att 

detta var det värsta med livet på Wyvern. 

När Lewis skriver om det ”positiva” som relationerna förde med sig inleder han med att ”Om 

de av oss som har erfarenhet av skolor som Wyvern vågade tala rent ut, skulle vi bli tvungna 

att erkänna att pederastin, hur ond den än är i sig själv, i sitt sammanhang ändå var det enda 

reservatet för vissa goda ting” (Lewis 1955/1989, s 80). Här har ”oss” utvecklats från att vara 

personer i största allmänhet som är emot pederasti till att omfatta endast de läsare som 

fortfarande är mot detta men som också har gått på internatskolor. Även om den utvalda 

gruppen nu är snävare går det fortfarande att tolka detta utifrån samma resonemang kring 

varför denna grupp förväntar sig detta från Lewis. Något som dock saknas, trots att Lewis 

vänder sig till en särskild målgrupp, är att det inte finns någon uppenbar ”benefit” eller 

belöning för Lewis att erhålla för detta, vilket Baumeister menar är skälet till att en individ 

framställer sig så som den utvalda publiken förväntar sig eftersom publiken har belöningen 

(Baumeister 1982, s 3). I detta fall är det i stället Lewis som säger åt dem som gått på 

internatskolor vad de borde göra, nämligen att våga tala rent ut om dessa relationer. 

Avsaknaden av en tydlig belöning återfinns även i de två exempel som presenterades tidigare. 

Det första av dessa, ”Därför att de av oss som inte delar denna last känner ett visst obehag 

inför den, som till exempel inför nekrofili? Det tycker jag saknar relevans för den moraliska 
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bedömningen” (Ibid, s 79), riktar sig visserligen till en speciell publik, men det är Lewis som 

berättar vad han själv tycker. I det andra citatet börjar Lewis visserligen med ”Vi angriper” 

men ger sedan sin egen syn på saken, i linje med vad han skrivit meningen innan: ”Det 

verkliga skälet till allt ståhej är, som jag anser det…” (Ibid, s 80). 

Det kan ses som märkligt att dessa tre exempel på ”pleasing the audience” saknar en viktig 

beståndsdel av det Baumeister innefattar i begreppet, det vill säga ”benefit”- eller 

belöningsdel. Jag menar dock att detta inte är fallet, eftersom Lewis använder sig av ”self-

construction” i denna framställning. Det innebär att Lewis med sin skildring har ett annat mål 

som han vill uppnå, nämligen att visa varför dessa relationer inte var det värsta som pågick på 

skolan: ” det är därför jag inte på något vis kan sätta pederastin främst bland Wyverns 

vedervärdigheter” (Lewis 1955/1989, s 79). Till skillnad från de tidigare episoder som 

analyserats genom ”self-construction” där Lewis vill uppnå sina mål, exempelvis i fallet med 

Fribble, ges dock i denna framställning inget konkret exempel. I det fallet förklarade Lewis 

för läsaren hur och varför skolan formar strebrar genom att använda sig av en beskrivning av 

självupplevda upplevelser, vilket fungerade som hans ”good qualites”, det vill säga argument 

som gav stöd åt hans övergripande framställning. I episoden rörande relationerna skriver 

Lewis dock endast att pederastin inte var det värsta på Wyvern eftersom den åtminstone gav 

Blåbloden en paus från tankar på att klättra socialt, men utan att Lewis följer upp detta med 

något konkret exempel från sin skolgång för att visa varför detta är den rätta synen. I stället 

underbyggs framställningen genom att Lewis använder publiken, som i stället för ett upplevt 

exempel blir hans ”good qualites”. De förväntningar som läsaren har på Lewis används när 

Lewis ska uppnå sitt mål, Lewis använder sig aktivt av att han vet att läsarna förväntar att han 

ska ta ställning i frågan. Detta ger Lewis möjlighet att ta ställning i moraliska frågor också i 

sin omvändelseberättelse, eftersom läsarna förväntar sig det. Då målet med Lewis 

framställning är att han ska föra ut sin ståndpunkt till en generell publik, i detta fall i frågan 

om varför pederasti i vissa sammanhang kan vara något gott bra, är det inte nödvändigt att alla 

läsare håller med Lewis, eftersom läsarna inte förfogar över belöningen. Läsarna behöver inte 

heller nödvändigtvis känna att det är rätt att Lewis borde uttala sig eller inta en sådan position. 

Men, som jag visade i analysen ovan, bör alla läsare (oavsett hur de ser på Lewis) som läst 

boken kronologiskt förvänta att en diskussion kring ”tartsen” kommer att behandlas, då Lewis 

uttryckligen formulerar det för läsaren. Sammanfattningsvis finns i denna ”self-construction”-

framställning inte några explicita ”good qualities” som underbygger Lewis mål, utan de ”good 
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qualities” som inkluderas är endast det faktum att det är rätt av honom att inkludera en 

diskussion om och ta ställning till moraliska frågor i sin omvändelseberättelse.  

Denna slutsats innebär vidare för Lewis själv att han ser sig som en del av de grupper som kan 

visas ha vissa särskilda förväntningar på Lewis: eftersom Lewis är en del av grupperna har 

Lewis således dessa förväntningar på sig själv. Detta stödjer McGraths tes att Lewis skulle ha 

skrivit boken främst för sin egen skull, i och med att han inte bara har formulerat sig för att 

uppnå ett mål och få ut ett särskilt budskap utan också för att han själv förväntar sig att han 

ska ta ställning i moraliska frågor i sin omvändelseberättelse. Det faktum att Lewis själv är en 

del av de grupper som hans resonemang riktar sig till är utgångspunkt i analysen nedan. 

Lewis är själv en del av målgruppen 

Låt oss fortsätta analysen av Lewis resonemang kring pederasti. Då analysen ovan ledde fram 

till slutsatsen att de förväntningar som fanns och som Lewis skapade hos läsaren, används 

detta som utgångspunkt för den följande analysen. Eftersom publiken, liksom tidigare, inte 

förfogar över belöningen, är utgångspunkten fortfarande att det är sina egna mål Lewis vill 

uppnå: han vill reda ut frågan om varför pederasti ses ned på och uppmana tidigare elever till 

att tala ut om detta. Liksom i analysen ovan används i det följande båda de teoretiska 

begreppen ”pleasing the audience” och ”self-construction”.  

I det första citatet, nämnt på sida 28 i min uppsats, där Lewis benämner sig och läsarna ”oss”, 

tar han avstamp i en känsla (obehag) som känns av dessa ”oss” för att därefter vederlägga att 

detta skulle vara förklaringen till att pederastin ses som värre än andra synder. I det citat där 

Lewis omtalar sig och läsarna som ”vi”, nämnt på samma sida i min uppsats som förra citatet, 

förklaras sedan varför ”vi” betraktar pederastin negativt. I den tredje citerade meningen, 

nämnt på sida 29, den i vilken han vänder sig till gamla internatskoleelever, formulerar Lewis 

sitt ”krav” att dessa också borde våga erkänna att pederastin också hade positiva effekter. Den 

gemensamma nämnaren för dessa tre citat är att Lewis inleder dem med hänvisningar till vad 

en speciell grupp tycker eller känner (”oss” – obehag, ”vi” – bland annat eftersom det är ett 

brott, tidigare elever – borde våga). Baumeister menar att en framställning kan förstås utifrån 

begreppet ”pleasing the audience” vilket innebär att utvalda grupper ska gilla framställningen 

(Baumeister 1982, s 3). Eftersom Lewis räknar in sig själv som en del av framställningens 

målgrupp, är det följaktligen av vikt att detta motsvarar vad Lewis anser och gillar: Lewis 
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känner obehag, Lewis vet varför pederastin ses som en värre synd än andra, Lewis tror att 

andra tidigare elever tycker som Lewis, och önskar att de vågade tala rent ut. Att verkligen 

alla ”oss” som läser texten fullt ut håller med Lewis behöver dock inte stämma i verkligheten, 

eftersom Baumeister menar att en framställning inte behöver vara objektiv eller sann för att 

tillfredsställa publiken (Ibid). Lewis använder vad publiken anser vara ”good qualities” när 

han bygger upp sitt argument, för att i slutändan uppnå sitt slutmål med episoden: att visa 

varför pederastin ses ned på och varför tidigare elever bör tala ut. Detta tolkar jag, i likhet 

med den tidigare analysen, som en fortgående blandningen mellan ”pleasing the audience” 

och ”self-construction” i Lewis framställning. För även om det finns spår av ”pleasing the 

audience” i de redovisade citaten är det aldrig tillfredsställandet av publiken–läsarna som är 

Lewis slutgiltiga syfte, eftersom (vilket framgick av den föregående delanalysen) Lewis inte 

anpassar sina framställningar till en utvald grupp utan i stället skriver vad dessa känner eller 

bör känna. 

Ovan har jag visat att Lewis behandling av de sexuella relationerna, ”tartsen”, ger honom 

möjlighet att uppnå sin målsättning att kommunicera moraliska budskap genom sin 

omvändelseberättelse. Som helhet har jag funnit att analysen av episoden kan delas upp i två 

delar, två delanalyser, varav den första tar fasta på det övergripande argumentet (pederastin 

var inte det värsta som fanns på Wyvern) och det andra i stället fokuserar på speciella delar i 

argumentationen (när citaten studerats i detalj). En gemensam slutsats av de två analyserna är 

Lewis syfte med framställningen, nämligen att uppnå en målsättning (”self-construction”) 

samt att detta mål uppnås genom att episoden riktas till en utvald grupp (”pleasing the 

audience”). Det kan påpekas att eftersom Lewis syfte är att kommunicera ett moraliskt 

budskap behöver läsaren inte nödvändigtvis vara en del av textens målgrupp för ta till sig det 

som Lewis vill förmedla, eftersom det är stora och generella målgrupper som texten riktas till. 

Genom att Lewis även räknar in sig själv i utvalda målgrupper får framställningen i båda delar 

en styrka som inte annars hade uppnåtts. 

Varför skildrar C.S. Lewis skolgången så utförligt i sin 

omvändelseberättelse? 

De analyser som hittills har gjorts i uppsatsen har fokuserat på episoder från Lewis skolgång 

som enskilda händelser. Som framgått inledningsvis klargör emellertid Lewis direkt i 

självbiografins inledning att de partier som behandlar skolgången vid Wyvern, liksom de 
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andra händelser som inkluderas i boken, utgör delar av den större berättelsen om Lewis väg 

mot omvändelsen (Lewis 1955/1989, s 7). Att Lewis redan på första sidan i boken gör klart att 

skolgången inte är en isolerad episod utan en del av en större helhet tolkar jag som att Lewis 

har ett särskilt engagemang som driver honom att skildra just dessa händelser, ett engagemang 

som också får honom att direkt vilja visa för läsarna vad för sorts berättelse de håller i handen. 

Frågan om vad bokens centrala innehåll är ven något som Lewis återkommer till och på nytt 

poängterar för läsaren till exempel mot slutet av boken där Lewis sammanfattande redogör för 

vad han menar varit den röda tråd som löper genom hela boken. Lewis skriver rörande detta 

”Hur gick det då med Glädjen till slut? För det är ju om den som min berättelse främst har 

handlat” (Ibid, 174). Detta begrepp, glädjen (vilken nämndes ovan i uppsatsens bakgrund) är 

något som Lewis har sökt efter i hela livet, ett slags sinnestillstånd. När han nu vid 

berättelsens slut har blivit omvänd menar han att sökandet är över, inte för att omvändelsen 

innebär ständig glädje utan för att han inte längre tillskriver detta tillstånd samma betydelse 

som tidigare (Ibid). För att förstå betydelsen av skildringen av skolgången på ett djupare plan, 

för att förstå vad Lewis genom sin skildring vill poängtera för läsaren, ska jag därför också 

analysera skolgången utifrån dess plats i det större verket. För de två analyserna nedan är 

därför utgångspunkten att skolgången betraktas utifrån sin betydelse för hela 

omvändelseberättelsen.  

Lewis själv är publik 

Det första som ska analyseras är de sexuella relationerna, gällande Lewis engagemang kring 

detta hänvisar jag till det resonemang som fördes i föregående avsnitt, som Lewis menar ska 

funnits vid skolan (Lewis 1955/1989, s 69, 70, 79). I analysen är dock fokus inte längre på 

vad Lewis exakt skrev utan på att vissa tidigare forskare menar att dessa relationer är 

överdrivna av Lewis. Genom min analys, som bygger på McGraths tes att Lewis egentligen 

skrev boken för sig själv, eftersom den ende läsaren som har tillräckligt med kunskaper för att 

förstå de referenser som finns i texten är Lewis själv, kan emellertid en annan förklaring ges. 

”Pleasing the audience” innebär som tidigare nämnts att man vänder sig till en specifik grupp 

och framställer sig på ett sätt som denna grupp anser är korrekt därför att man vill erhålla 

vissa belöningar. Att Lewis utformar sin redogörelse så som han gör skulle alltså kunna vara 

för att Lewis vill uppträda på ett sätt som tilltalar med ”publiken”. Men om nu Lewis skrivit 

boken för sig själv, blir då inte Lewis publiken? Och blir inte Lewis framställning av 
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skolgången då liktydig med hur han själv uppfattade sin skolgång vid bokens publicering, 

eftersom han formulerar en framställning som nödvändigtvis måste accepteras av honom 

själv? De belägg som Sayer framför för sin tes att Lewis överdrev berättelserna om 

skolgången kan därmed inte längre tolkas som något slags överdrift, eftersom det enligt denna 

tolkning i stället är så att Lewis själv tror på den bild han ger. Att Lewis (publiken) gillar 

Lewis (författarens) framställning av historien är dock inget hinder för att andra sedan 

kommer att uppfatta beskrivningen av skolgången som överdriven. Att Donald Hardman 

senare ska ha menat att Lewis beskrivning ”var obalanserad och överdriven” (Sayer 

1988/1999, s 69) eller att Lewis bror Warren inte kände igen sig i broderns framställning av 

homosexualiteten på Wyvern kan förklaras genom att Lewis hade en väldigt specifik publik i 

åtanke. Om ovan nämnda perspektiv är korrekt framstår det i stället som självklart att andra 

kan ha ansett att Lewis överdrev. 

Enligt tolkningsbegreppet ”pleasing the audience” är målgruppen för framträdandet en utvald 

grupp. Jag tolkar vidare begreppet som att det är mycket viktigt att man framställer sig på ett 

som just den valda publiken, men inte nödvändigtvis allmänheten eller andra grupper, anser är 

korrekt, eftersom man vill ha belöningar av just den valda gruppen i fråga. Att Warren och 

Hardman uppfattar Lewis skildring som felaktig stärker därmed tesen att den enda person som 

till fullo var avsedd att dela hans tankar och framställning var Lewis själv: Warren och 

Hardman är inte den publik som Lewis riktar sig till, de är inte Lewis.  

Om vi antar att Lewis presenterar de sexuella relationerna under skolgången så som han gör 

därför att han vill ha sitt eget gillande, som ett slags belöning av sig själv, kan vi använda oss 

av Sayer för att analysera vad det var för belöning som Lewis eftersträvade. Även om Lewis, 

enligt Sayers forskning, senare ska ha erkänt för brodern Warren att han hade haft fel i sak, att 

skildringarna av de homosexuella relationerna vid Wyvern var överdrivna, var detta dock 

något som skedde efter det att boken var publicerad och utgiven. När boken skrivs, åren 

1948–1955, tror däremot Lewis att de sexuella förhållandena var på det sätt som han skildrar i 

boken (Sayer 1988/1999, s 64, 282). Den belöning som Lewis (författaren) får av Lewis 

(publiken) är bekräftelsen på att denna framställning av hur förhållandena under den avskydda 

tiden vid Wyvern fyrtio år tidigare var är korrekt skildrad.  
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I analysen ovan utgår jag från McGraths tes att Lewis nedtecknat omvändelseberättelsen för 

sin egen skull, och denna utgångspunkt gör att ovanstående teoretiska analys blir möjlig. 

Detta är i sig inte något nytt resultat som vunnits ur materialet. Men genom den analys jag 

genom det teoretiska begreppet ”pleasing the audience” har gjort fördjupas den tolkning som 

finns i tidigare forskning kring skälen till att Lewis så utförligt skildrat sin skolgång. Här finns 

också en nyckel till att förstå de motsägelser som Sayer identifierat i sin forskning. McGraths 

tes är emellertid allmänt hållen och säger inget om vad det faktum att Lewis skrivit boken för 

sig själv har för betydelse för tolkningen av skolgången, något som däremot min analys gör. 

Analysen ovan ställer därför framställningen av skolgången i delvis nytt ljus. I följande 

avsnitt finns ytterligare en analys som tar sin utgångspunkt i tidigare forskning men där jag 

fördjupar min förståelse av skolgångens betydelse för omvändelseberättelse som helhet 

genom mitt valda teoretiska angreppssätt. 

Lewis och Augustinus 

Lewis tar i ”Av glädje överfallen” uttryckligen avstånd från jämförelsen av sin självbiografi 

med en annan mycket känd omvändelseberättelse, nämligen Augustinus Bekännelser. Lewis 

skriver att boken är ”än mindre några ’bekännelser’ i stil med Augustinus eller Rousseaus” 

(Lewis 1989/1955, s 7). Trots detta, som skulle kunna tolkas som att Lewis inte har något 

särskilt engagemang för Augustinus text och vill distansera sig från jämförelser, har jag valt 

att ändå teoretiskt analysera Augustinus inflytande på Lewis. Det finns två anledningar att 

göra detta, dels därför att ett sådant inflytande har diskuterats i tidigare forskning, dels för att 

jag genom en sådan analys får möjlighet att förstå Lewis bättre än vad han själv ger sken av. 

Tidigare forskning på området ger nämligen en annan bild av relationen mellan Augustinus 

och Lewis verk än vad den senare argumenterar för. Den forskare som utförligast diskuterar 

relationen är McGrath. Han menar sig inte kunna vara säker på om det som Lewis skriver, att 

Av glädje överfallen inte liknar Augustinus, verkligen stämmer, men lämnar dock öppet hur 

medveten Lewis var om influenserna i boken. McGrath menar att ”it would be surprising if its 

[Augustinus Bekännelsers] ideas, themes, and narrative structure were not directly or 

indirectly echoed in Surprised by Joy” (McGrath 2014, s 11). Med utgångspunkt i McGraths 

slutsats tycker jag det är fruktbart att undersöka sambandet mellan verken närmare. Genom att 

utgå från tidigare forskning och använda denna som stöd kan min förståelse och tolkning av 

Lewis verk och i synnerhet hans skildring av skolgången därmed fördjupas. 
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Mark Freeman menar att Augustinus Bekännelser utgör fundamentet för hur en västerländsk 

självbiografi bör författas, hur en livshistoria ska konstrueras, och att den fortfarande präglar 

genren idag (Freeman 1993, s 26, Johansson 2005, s 231). Augustinus verk är det första i 

vilket ”självet framställs som komplicerat, ogenomträngligt och odefinierbart och för att dess 

hemligheter skall avslöjas krävs att man ger noga akt på psykologiska detaljer” (Johansson 

Ibid). Freeman menar vidare att denna form av biografi eller livshistoria är unik för 

västvärlden, och att hur en individ berättar en livshistoria beror på sociala och kulturella 

aspekter (Freeman 1993, s 27, Johansson 2005, s 230). Freemans forskning innebär två saker 

för den följande analysen. För det första betyder den att C. S. Lewis var, om inte direkt så 

åtminstone indirekt, influerad av Augustinus, eftersom alla självbiografier som skrivits sedan 

år 397 är påverkade av Augustinus. För det andra tillför Freemans forskning ett mer konkret 

analytiskt perspektiv på skolgångens betydelse för Lewis omvändelseberättelse, vilken 

återigen kommer att analyseras med hjälp av Baumeisters båda begrepp ”pleasing the 

audience” och ”self-construction”.  

Den första analysen använder det sistnämnda begreppet, det vill säga ”self-construction”. Om 

vi tar Freemans tes till utgångspunkt, det vill säga att alla västerländska självbiografier på 

något sätt påverkats av Augustinus, vore det underligt om Lewis inte hade strukturerat sin 

omvändelseberättelse på ett sätt liknande Augustinus, om inte medvetet så åtminstone 

omedvetet. Lewis var som alla påverkad av det samhälle och den kultur som han levde i, en 

kultur som enligt Freeman hade en särskild uppfattning av vad en livshistoria är. Lewis mål 

var därför att presentera en livshistoria som delade karaktärsdrag med Augustinus historia, 

och de ”good qualities” som Lewis eftersträvar är då att framställa en historia liknande 

”Bekännelser”. Freemans forskning rör specifikt uppfattningen om ”självet”, men eftersom 

Augustinus enligt denna tes ska ha haft sådan stark påverkan på genren är det intressant att 

relatera Lewis skildring till hur Augustinus skrev om sin ungdom och skolgång. 

Att Lewis omvändelseberättelse delar karaktärsdrag med Augustinus Bekännelser, vilket 

enligt teorin om ”self-construction” kan ses som en av Lewis målsättningar, innebär mer 

konkret att Lewis bok bör vara strukturerad på ett sätt som liknar föregångaren i genren, 

inklusive vilka delar en självbiografi ska innehålla eller bestå av. Som framgår redan i 

uppsatsens inledning anser Lewis att det är viktigt att i en omvändelseberättelse inkludera en 

redogörelse för barndomen och ungdomsåren. Augustinus Bekännelser har ett stort fokus just 



39 

 

på barndomen och ungdomsåren, där Augustinus reflekterar över händelser som skedde under 

denna tidsperiod, till exempel att han när han var 16 år stal äpplen (Augustine, övers. 1999, s 

32). I Bekännelser finns därtill redogörelser för Augustinus skolgång (Augustine, övers. 1999, 

s 38) något som uppenbarligen även Lewis valde att inkludera i sin självbiografi. Att Lewis 

omvändelseberättelse inkluderar dessa båda delar är därmed ett sätt att uppvisa de ”good 

qualities” som krävs för att hans målsättning skulle uppnås, det vill säga att konstruera en 

omvändelseberättelse liknande Augustinus. Denna analys stöds av vad den tidigare 

forskningen generellt kommit fram till om Augustinus inflytande på Lewis självbiografi. 

Ett liknande resonemang kan föras med hjälp av det teoretiska begreppet ”pleasing the 

audience”, det vill säga att man framställer sig på ett sätt som förväntas och gillas av en 

specifik publik. Som jag visar i förra stycket är Augustinus ungdomsår och skolgång något 

som han ansåg som viktigt och som han därför inkluderade i sina Bekännelser. Den 

västerländska publiken förväntar sig, enligt Freeman, därför att en sådan redogörelse ska 

finnas med i ett verk av denna genre, vilken Lewis självbiografi är ett exempel på, eftersom 

det är det korrekta sättet att forma en livsberättelse, det är så en självbiografi ska skrivas. Men 

den tänkta publiken behöver inte vara västerländska människor i allmänhet utan kan också här 

utgöras av en viss individ, det vill säga Lewis själv. Liksom i fallet med analysen ovan 

innebär McGraths tes att Lewis skrev boken för sig själv att Lewis blir teorins publik. Lewis 

(författaren) utformar en livshistoria som liknar Augustinus därför att Lewis (publiken) 

förväntar sig detta. 

Genom att ta stöd i tidigare forskning, både den generella forskningen kring Augustinus 

inflytande på västerländska självbiografier (Freeman) och den specifika rörande Augustinus 

inflytande på C. S. Lewis (McGrath), har jag funnit likheter också gällande hur Augustinus 

och Lewis presenterar sina skolgångar. Detta är ett perspektiv som ingen av de tidigare 

forskarna har uppmärksammat. Liksom i den föregående teoretiska analysen har jag genom att 

kombinera två slutsatser från tidigare forskning genom min analys kunnat validera den enes 

tes. I detta fall har jag genom min specifika analys bekräftat McGraths övergripande tes att 

Lewis verkligen var influerad av Augustinus i sitt verk, i alla fall i sådan utsträckning att han 

inkluderat en skildring av skolgången. Westlund menar att forskaren i en studie som likt 

denna använder sig av ”existentiellt inriktad hermeneutik” ska försöka förstå författaren bättre 

än denne själv kan (Westlund 2019, s 73), vilket är vad jag i den föregående analysen har 
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försökt uppnå. Som nämns ovan skiljer sig min slutsats nämligen från Lewis egna ord rörande 

relationen mellan sitt verk och Augustinus. Att slutsatsen visar på en diskrepans mellan min 

analys och Lewis egen uppfattning bekräftar att det inte krävs något uttalat engagemang från 

Lewis sida för Augustinus för att en analys ändå ska gå att genomföra. Genom analysen 

förstår jag, i just detta fall, Lewis bättre än vad han själv åtminstone ger sken av att göra – 

vilket är en central del av analysmetoden. 

Kritiska reflektioner 

Nedan diskuteras några av de punkter som uppsatsen har behandlat genom en kritisk 

reflektion. Avsnittet inleds med en bakgrund till varför jag anser att det är väsentligt att en 

forskare bör inkludera en sådan kritisk reflektion i en uppsats. 

Steven Engler och Michael Stausberg (2022) menar i boken The Routledge Handbook of 

Research Methods in the Study of Religion att det vetenskapliga metodbegreppet kan sägas 

omfatta tre olika nivåer. I uppsatsens metodavsnitt ovan behandlades två av dessa nivåer, 

vilka av Engler och Stausberg benämns ”Methods” och Methodology” (de nämns dock inte 

där vid namn). Methods” handlar bland annat om hur en forskare hittar det ämne som hen är 

intresserad av och hur detta sedan avgränsas (Ibid, s 4). Med ”Methodology” menas 

forskarens den analysmetod som forskaren tillämpar för att studera sitt material (Ibid, s 5). 

Den tredje nivån i Englers och Stausbergs metodbegrepp är ”Method”, vilken innebär en 

(själv-)kritisk reflektion över det som presenterats i metodavsnittet. Engler och Stausberg 

invänder nämligen delvis mot uppfattningen att metoden i ett vetenskapligt verk är något som 

en forskare fritt kan välja, exempelvis som jag gjorde ovan. De menar i stället att det inte 

finns några färdiga ”metodpaket” utan att den vetenskapliga metoden formas ihop med och 

beroende av forskaren, vilken därför bör reflektera kritiskt kring sin egen roll i 

forskningsprocessen. Vidare menar Engler och Stausberg att den ”traditionella” redogörelsen 

av metod i ett vetenskapligt verk, i vilken bland annat tillvägagångssätt och inhämtade av 

material presenteras under rubriken ”Metod”, inte är tillräcklig, eftersom metoddiskussionen 

inte bör begränsas till detta avsnitt utan i stället rör hela uppsatsen. Metoden innefattar 

visserligen frågan om hur forskaren har valt ut sitt material, men också vilken teori hen 

använt, och vilka frågor som forskaren har valt att ställa. Metoden är därför en process som 

pågår under hela uppsatsen (Ibid, s 5–6). Med detta som utgångspunkt diskuterar jag i det 

följande kritiskt några metodologiska aspekter kring sådant som tagits upp i uppsatsen. På 
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grund av den begränsade omfattningen av en C-uppsats kan dock endast ett par av de aspekter 

som skulle kunna ha diskuterats att tas upp för behandling. 

Är Av glädje överfallen en självbiografi? 

Lewis gör direkt i sitt förord klart att han inte vill kalla sitt verk för en självbiografi: ”Boken 

syftar till att skildra min omvändelse och är ingen självbiografi” (Lewis 1955/1989, s 7). Trots 

detta refererar jag i uppsatsen ibland till verket som Lewis självbiografi, bland annat när jag i 

metodavsnittet redogör för materialets karaktär. I inledningen, där jag diskuterar valet att 

särskilt studera skolgången och inte hela omvändelseberättelsen, är ett viktigt argument för 

detta vad Lewis själv skrivit. Jag argumenterar vidare, när jag motiverar vilka episoder 

rörande skolgången som ska analyseras, att just dessa är intressanta därför att Lewis visat upp 

någon form av särskilt engagemang för dem. Det kan därför tyckas som att jag bara följer 

Lewis egna ord när det passar mitt syfte, men avfärdar dem när det inte passar. På grund av 

detta anser jag att en kritisk diskussion av varför jag har valt att referera till verket som Lewis 

självbiografi är nödvändig. 

Inom religionsvetenskapen finns två olika perspektiv gällande hur ett religiöst fenomen kan 

beskrivas, det emiska och det etiska. Det emiska perspektivet är ett inifrånperspektiv, som 

handlar om hur exempelvis de religiösa själva förklarar ett fenomen, meda det etiska 

perspektivet är ett utifrånperspektiv, det vill säga de som står utanför den religiösa gruppen 

som beskrivs (som jag i denna uppsats) (Niemi 2018, s 13, 14). 

I de fyra verk som jag har använt som tidigare forskning används olika ord för beskriva 

verket. Kort skriver ”C. S. Lewis ’s autobiography” (Kort 2016, s 21), McGrath talar om ”The 

teasing title of Lewis ’s autobiography” (McGrath 2014, s 7), medan George Sayer, som själv 

kände Lewis, i stället menar ”men som självbiografi är den otillräcklig” (Sayer 1988/1999, s 

283). Sayer, den forskare som närmast hade ett ”inifrånperspektiv” på Lewis liv och verk, 

använde alltså inte ordet självbiografi. Men gränsen mellan de båda perspektiven, det emiska 

och det etiska, är inte absolut. Det finns inget som är helt sant, helt riktigt, utan bara olika 

tolkningar”som religionsvetare pendlar man mellan perspektiven; att inte förutsättningslöst 

acceptera den troende beskrivning, men inte heller ignorera det” (Niemi 2018, s 16). Det är 

detta citat som jag utgår från då jag menar att det faktum att Lewis själv väljer att inte se på 

sin bok som en självbiografi visserligen inte går att ignorera, men att jag trots detta inte måste 
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stanna vid denna förklaring, jämfört med andra förklarningar som Lewis ger i sin bok. Denna 

ståndpunkt, att inte kalla boken för en självbiografi, baseras även på Korts och McGraths 

forskning, de forskare som hade ett utifrånperspektiv. Eftersom jag inte är en del av gruppen, 

de troende själva, har jag såsom det beskrivs i metod avsnittet tagit stöd av denna tidigare 

forskning för att fördjupa min tolkning av Av glädje överfallen. Valet att kalla boken för en 

självbiografi stärks även av att inifrånperspektivet (det emiska perspektivet) delvis ger en 

annan bild. I webbshopen på C. S. Lewis officiella webbsida gällande boken sägs att Av 

glädje överfallen hör till genren självbiografi/biografi. Detta tycker jag visar, likt de 

presentationen av de olika perspektiven gjorde gällande, att inget är helt sant utan att det finns 

olika tolkningar av ett visst fenomen, men även att tolkningar inom ett visst perspektiv kan 

bidra med olika syn. Med detta sagt är jag högst medveten om att andra forskare, eller 

religiösa utövare, skulle kunna komma till en annan tolkning än vad jag själv gjort i frågan.   

Har jag haft tillräcklig förkunskap? 

För att förstå Lewis självbiografi krävs omfattande kunskaper. McGrath menar att läsaren 

bland annat måste förstå Lewis litteraturreferenser, eftersom Lewis återkommande använder 

litteratur för att illustrera olika saker (McGrath 2014, s 23). Personligen måste jag erkänna att 

jag saknar mycket av denna ”kunskap”: Jag känner inte i någon större utsträckning till de 

gamla grekerna, de brittiska universitetstermerna, eller de filosofiska tankarna. Jag har under 

uppsatsen återkommande argumenterat för att berättelsen om Lewis skolgång trots detta är 

religionsvetenskapligt möjlig och intressant att undersöka eftersom den utgör en del av en 

större omvändelseberättelse. Men vad händer om man vänder på detta perspektiv, om man i 

stället hävdar att det för att förstå skolgångens betydelse för omvändelseberättelsen krävs att 

jag förstår hela boken och alla dess referenser? McGrath menar nämligen att en fullkomlig 

analys av verket inte är möjlig utan att man besitter all denna specialistkunskap. Betyder detta 

att McGrath skulle anse att uppsatsens resultat därmed inte ger något bidrag till det 

religionsvetenskapliga fältet, eftersom jag inte har den förkunskap som krävs? McGrath 

skriver att ”To read is not necessarily to understand” (Ibid, s 23). Kommer man utifrån en 

sådan ståndpunkt att hävda att min uppsats inte gör boken, berättelsen, rättvisa? 

Jag inser att jag inte objektivt kan besvara den frågan, eftersom jag har författat uppsatsen och 

således av den anledningen kan förmodas komma att ta parti för min ståndpunkt, det vill säga 

att man inte behöver förstå alla termer i den stora historien för att analysera en del av 
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berättelsen. Å andra sidan betyder det faktum att Alister McGrath har mer kunskap och 

erfarenhet inom den akademiska världen än undertecknad behöver inte heller nödvändigtvis 

betyda att hans ovanstående tes därför är korrekt. Jag låter därför denna kritiska reflektion 

stanna vid att det är upp till andra att ta ställning till om jag med mina förkunskaper har 

kunnat undersöka Lewis omvändelseberättelse med fokus på hans skolgång vid Wyvern. Det 

vore dock mycket intressant om framtida forskning lät göra liknande analyser som de jag har 

genomfört i min uppsats, men då genom en forskare som förstår alla de referenser Lewis 

använder, för att se om i så fall också helt andra tolkningsförslag skulle göras. 

Slutsatser 

Ett nytt sätt att se på Lewis redogörelse av sin skolgång i 

omvändelseberättelsen 

I denna uppsats har jag analyserat skolgångens betydelse för C. S. Lewis 

omvändelseberättelse och granskat de teser rörande denna som framförts i tidigare forskning 

med hjälp av två från Baumeister hämtade teoretiska begrepp som förklarar framställningars 

utformning, nämligen ”pleasing the audience” och ”self-construction”. Det har nu blivit dags 

att sammanfatta uppsatsens huvudsakliga slutsatser. 

När jag, med utgångspunkt i de teser som framlagts i tidigare forskning, har applicerat 

Baumeisters två begrepp på materialet, har jag funnit att redogörelserna av C. S. Lewis 

skolgång kan tolkas såväl med hjälp av begreppet ”self-construction” som med begreppet 

”pleasing the audience”, även om det är det förstnämnda begreppet (”self-construction”) som 

dominerar analysen. Detta innebär att Lewis, genom sin framställning av sin skolgång vid 

Wyvern, i högre grad har försökt att uppnå olika egna mål än att han har utformat 

framställningen utifrån hur han tror att en viss publik kommer att uppfatta honom och för 

detta belöna honom. Med andra ord: om alla de episoder ur boken som analyserats i uppsatsen 

ses sammantaget, framstår det i huvudsak som mindre viktigt för Lewis hur hans 

framställning kommer att mottas av publiken, eftersom Lewis är mer fokuserad på att 

kommunicera sina ståndpunkter och därigenom uppnå de mål han har satt upp. 

Omvändelseberättelsens skildring av skolgången förklaras alltså genom att Lewis genom den 

når sina egna mål. Slutsatsen att Lewis berättelse i högre grad kan tolkas genom ”self-

construction” än genom ”pleasing the audience” är således det korta, enkla, och generella 
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svaret på uppsatsens forskningsfråga. Jag anser dock att det är problematiskt att alltför mycket 

fokusera på en övergripande slutsats, något som jag återkommer till nedan.  

Genom de två teoretiska verktygen har jag kunnat förklara varför Lewis skriver som han gör. 

Jag kan dock inte besvara (vilket inte heller var tanken) frågan om Lewis sätt att framställa sig 

är avsiktligt, om detta är något som sker medvetet eller omedvetet. Detta är en fråga som 

skulle kunna undersökas vidare i framtida forskning. Jag har under uppsatsarbetet dock funnit 

att distinktionen mellan de två teoretiska begreppen inte alltid behöver vara så tydlig som 

redogörelsen ovan gör gällande, vilket av Baumeisters begrepp som är mest framträdande, 

eftersom samma framställning ibland kan förstås utifrån både ”self-construction” och 

”pleasing the audience”. Detta gäller såväl när skolgången sätts i relation till den större 

omvändelseberättelsen som när den ses som en enskild händelse. I det förstnämnda fallet, 

skolgången i den större kontexten, inkluderar Lewis ungdomsåren i sin berättelse eftersom 

han anser, på grund av Augustinus, att detta är korrekt, det är således hans mål. Men 

skolgången inkluderas också eftersom den västerländska publiken förväntar sig och gillar 

detta. I det andra fallet, skolgången som enskild händelse, är (bland annat) hans mål att ta 

ställning i moraliska frågor och för att visa att det är rätt av honom att ta ställning i en 

moralisk fråga använder Lewis publikens förväntningar.  

Tidigare religionsvetenskapliga forskare har inte uppnått konsensus när de försökt förklara 

varför Lewis i sin omvändelseberättelse ägnar så mycket tid åt att beskriva sin skolgång vid 

Wyvern. George Sayer menar att skrivandet gjorde Lewis fri, Alister McGrath att det 

fungerade som en läkande handling, medan Wesley A. Kort anser att Lewis beskrev sina 

upplevelser därför att han bekymrade sig för Englands framtid. Gemensamt för den tidigare 

forskningen är att respektive forskare endast presenterar ett svar, ger en anledning. Mina 

resultat skiljer sig från tidigare forskning genom slutsatsen att det inte är möjligt att förklara 

partiet om skolgången med endast en övergripande anledning. I stället har den teoretiska 

analysen visat att olika passager i omvändelseberättelsen bör förstås på olika sätt. I vissa 

passager skriver Lewis främst för sig själv, men i andra presenterar han sig så som publiken 

uppskattar och förväntar sig, i syfte att nå de belöningar han eftersöker. Trots att inte ett 

enkelt svar kan ges på forskningsfrågan, är det ändå möjligt att peka på den mest frekventa 

anledningen: när skolgången analyseras för sig som en enskild händelse beror detta på att 
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Lewis vill attackera det skolsystem som han själv har upplevt med syftet att det ska kunna 

förbättras.  

I motsats till den ovannämnda forskningen har jag undersökt Lewis skildring av skolgången, 

inte bara som en enskild händelse utan även som en del av en den helhet som hela 

omvändelseberättelsen utgör. De slutsatser som jag har nått rörande detta vore dock inte 

möjliga att nå utan den tidigare forskningens teser, forskning som studerat 

omvändelseberättelsen som helhet. Mina slutsatser rörande skolgången fördjupar i sin tur den 

tidigare forskningens. McGrath menar att Lewis kan ha skrivit för sig själv, att det är han som 

är publiken. I uppsatsen har jag visat att detta ger en möjlig förklaring till att Lewis inte alls 

överdriver händelseförloppet kring de sexuella relationerna vid Wyvern. Men att Lewis ska ha 

skrivit hela boken för sig själv, vilket McGrath menar, stämmer inte. Jag har i min analys 

visat att när Lewis skriver om hur skolan formar vuxna strebrar vänder han sig inte till en 

specifik utvald publik utan till en generell. Detsamma gäller när Lewis beskriver sin lärare 

Smugy. Lewis vänder sig förvisso till en utvald publik när han diskuterar hur han lagt upp sin 

framställning av skolgången vid Wyvern, men det är först utifrån McGraths tes som denna 

publik framstår som att den möjligen är Lewis själv. Lewis förväntar sig visserligen att han 

själv ska ta ställning i moraliska frågor, som när han skriver att pederasti inte var det sämsta 

vid Wyvern, men jag har i min analys visat att dessa förväntningar inte är huvudorsaken till 

ställningstagandet. McGraths andra tes, att läsaren intellektuellt måste höja sig till Lewis nivå 

för att förstå innehållet, stämmer inte heller det överallt. Det krävs exempelvis inga 

expertkunskaper för att förstå Lewis resonemang om hur skolan formar individer till strebrar.  

Tidigare forskning har haft stor betydelse för mig inte minst, som nämnts ovan, för att placera 

in skolgången i en större kontext, liksom när uppsatsens resultat i analysen relaterades till 

denna litteratur. Det är dock min mening att den tidigare forskningen rörande Lewis verk gjort 

alltför enkla tolkningar, och detta gäller såväl forskning som rör skolgången specifikt som 

forskning rörande hela verket. Min uppsats visar inte heller att verket Av glädje överfallen kan 

förklaras med endast en förklaring, eftersom det inte heller för självbiografin som helhet är 

möjligt att påstå att Lewis är målgruppen. När respektive forskare tidigare har förklarat Lewis 

formuleringar och hans framställningar med vardera endast en anledning har de inte funnit 

hela svaret: det är inte möjligt att ge en övergripande förklaring, eftersom det är långt mer 

komplext än så. 
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De anledningar jag funnit till att Lewis väljer att inkludera episoder rörande sin skolgång har 

genomgående handlat om annat än om hur dessa händelser leder Lewis närmare sin religiösa 

omvändelse. Denna slutsats överensstämmer med tidigare forskning, som inte heller den har 

funnit att berättelsen om skolgången inkluderats för sin betydelse för den religiösa berättelsen. 

En övergripande slutsats som kan dras av detta är att redogörelsen för C. S. Lewis skolgång (i 

de passager jag studerat) i Av glädje överfallen inte fungerar som en del av den kronologiska 

berättelsen om vägen mot omvändelse, utan att Lewis i denna del i stället i första hand 

förmedlar andra budskap eller strävar efter att uppnå andra mål. Denna slutsats kan användas 

för att förklara den förundran som tidigare forskare uttryckt rörande skolgången. McGrath 

menar att den ordmängd som Lewis ägnade åt skolgången gör att historien som helhet blir 

lidande, eftersom fokuset på detaljer gör att handlingen stannar upp: ”in the three chapters 

devoted to Malvern… the narrative detail obscures the plotline (McGrath, 2013, s 31). 

Resultaten av min analys bekräftar att McGraths uppfattning i denna fråga är korrekt: 

historien om Lewis väg mot den religiösa omvändelsen stannar mycket riktigt upp, då mina 

analyser inte funnit något i skildringen som direkt anknyter till den religiösa resan. Mina 

slutsatser visar emellertid också att Lewis övergripande syfte med att skriva de passager om 

skolgången som jag har analyserat inte heller är att driva den religiösa historien framåt. Att 

historien stannar upp, vilket McGrath uppfattar som negativt, förklaras av vad Lewis i stället 

genom detta avsnitt vill uppnå. 

Jag använder inledningsvis Lewis egna ord för att argumentera för varför detta ämne är av 

intresse för det religionsvetenskapliga området. Detta argument kan nu modifieras. 

Skolgången vid Wyvern är alltjämt intressant att studera utifrån det faktum att den utgör en 

del av en längre omvändelseberättelse. Att just skolgången är intressant att undersöka kan 

fortfarande motiveras av att Lewis själv sätter ett stort värde på att försöka skildra just den här 

tiden, något som vi nu vet är betydelsefullt både för Lewis själv och för de läsare som 

förväntar sig detta eftersom Augustinus i sitt motsvarande verk hade skildrat denna tidsperiod. 

Men när Lewis påstår att han har författat boken eftersom den ”syftar till att skildra min 

omvändelse” (Lewis 1955/1989, s 7) är detta ett påstående som inte gäller de avsnitt om 

skolgången som jag analyserat i denna uppsats. Svaret på forskningsfrågan ”Varför skildrar 

C.S. Lewis skolgången så utförligt i sin omvändelseberättelse?” är att den ger Lewis en 

möjlighet att uppnå mål, att kommunicera sin uppfattning i olika frågor. Jag menar dock att en 

av uppsatsens viktigaste insikter är att skildringen av de episoder av skolgången som jag 
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analyserat inte bidrar till Lewis berättelse om omvändelsen. Denna komplexitet, att ett 

händelseförlopp som initialt antas utgöra en viktig del av en omvändelseberättelse i själva 

verket inte har detta syfte, gör ämnet religionsvetenskapligt intressant. För att återknyta till det 

citat som inleder uppsatsen, att genom berättelser förstår vi människor, förstår vi nu att Lewis 

i själva verket använder detta medium, självbiografin eller omvändelseberättelsen, också på 

grund av orsaker som han själv menar att han inte gör, åtminstone inte om vi utgår från vad 

Lewis skriver. 

Varför väljer Lewis att inkludera dessa episoder rörande skolgången i sin berättelse, samtidigt 

som han uttryckligen skriver att den endast ska behandla hans omvändelseresa? Han utesluter 

uppenbarligen andra delar ur sin livsberättelse just på grund av att han inte anser att dessa 

bidrar till denna skildring. Varför utelämnar han då inte också dessa passager om skolgången, 

vilka både jag och tidigare forskare har kunnat visa inte handlar om den religiösa resan? 

Detta, likt fallet med de olika anledningarna till att Lewis skriver så utförligt om sin skolgång, 

kan kanske förklaras med flera orsaker. Jag fann dock att den mest frekventa orsaken till att 

Lewis inkluderar en episod från sin skolgång vid Wyvern är att han vill attackera 

skolsystemet och visa hur det kan förbättras. Detta har tidigare uppmärksammats av George 

Sayer, och kanske är detta den huvudsakliga förklaringen till att just skolgången inkluderas, 

eftersom Lewis vid tidpunkten av författandet av självbiografin, enligt Sayer, ”sällan missade 

ett tillfälle att angripa public schools” (Sayer 1989/1999, s 64). Möjligen utgjorde Av glädje 

överfallen, denna omvändelseberättelse, bara ytterligare ett tillfälle för Lewis att argumentera 

för sin uppfattning rörande det brittiska skolsystemet? 
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